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— KONTRATIE —

(Pér premtim shitjeje)

Sot. mé daté 20.09.2012 (dy mijé e dymbédhjet&), nénshkruhet pérpara meje noter Drita Pepi. me
seli né adresén Rruga Gjerg) Fishta, prang Gjykatés s€ Rrethit Tirané, kjo kontraté pér premtim
shitjeje (kétu e tutje referuar si kontrata) si mé poshté:
Palét:
Shogéria “LNK™ shpk, me NIPT K02003004P, me administrator t&¢ vetém Z. Taip Kurti me scli
né adresén Rruga Reshit Collaku, Pallati i ri, Kati i dyté, mbrapa Shallvareve, Tirang, referuar
kétu e tutje si "premtuesi”;
dhe
Shogéria “A.S.K Oil” sh.a., me NIPT K82109004K, me administrator t& vetém Z. Jorgo Mano
me seli né adresén Rruga Komuna e Parisit, Pallati “Tre Kullat Erald™, shkalla 3, apartamenti 17.
Tirang, referuar kétu e tutje si “pérfituesi”;
1¢ cilét do té njihen bashkérisht si palét.
Duke konsideruar bisedimet dhe kumumk:mct ¢ méparshme g€ guan ng m:nshkrlmm ¢ késaj

kontrate palét bien dakord si mé pnbhte

MNeni 1 - Qéllimi i Kontratés,

Palét lidhin kété kontraté pasi premtuesi ka né pronési (& tij kuota t& shoqérisé konccsinnﬁm 1
krijuar n& kuadrin e koncesionit “Ura e Prenit” pér financim, projektim, ndértim, vénie né puné.
administrim dhe mirémbajtje e hidrocentraleve né& lumin Bushtrica nga kuota 820 metra deri né
kuotén 1600 metra.

Premtuesi dhe Pérfituesi Jjané & dy ortaké (€ shoqérisé koncesionare “Bushtrica Energy 2009™
shpk me NIPT K98505601E.

Palét kané nénshkruar me Ministringé e Ekonomisé Tregtisé dhe Energjetikés kontratén o
koncesionit me nr. 2829 Rep. dhe nr. 373 kol., daté 03.09.2009.

Pérfituesi €shté né dijeni t& faktit q& premtuesi kifrkon t& shesé kéto kuota dhe pér kété gjé ky i
fundit ka kryer disa takime konfidenciale me disa blerés t& tjer# potencial. Pérfituesi kérkon nea

premtuesi nénshkrimin e késaj kontrate pér premtim shitjeje me géllimin qé (& jeté i sizurt qé
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P;untuesn angazhnhet t'i nfro_lc pér shitje vetém pérfituesit 39% (tridhjeté ¢ nénte pérqind) L&
kuotave gé -ai disponon né shoqériné “Bushtrica Energy 2009" shpk sapo pérfituesi & keté
paguar & gjithé vlerén e parashikuar né kété kontraté sipas ményrés dhe kushteve t& parashikuara
né kété kontraté,

Pérfituesi éshté né dijeni 1¢ t& gjitha vendimeve dhe t& gjithé praktikés sé METE q& lidhen me
kongesionin “Ura e Prenit”. Pérfituesi eshté né dijeni qé kéto vendime jané birg objekl i
procedurave gjyqésore t& cilat kané pérfunduar me sukses né gjykimin e ¢éshtjes prang Gjykates
s¢ Rrethit Gjygésor Tirané.

Pérfituesi €shté né dijeni t& faktit q& ky vendim éshté ankimuar dhe mund t€ ndryshohet nga
Gjykata e Apelit Tirang, Gjykata e Larté apo ¢do lloj gjykate tjetér (gjykata e ndonjé rrethi yetér.
Gjykata Kushtetuese etj...). Pérfituesi déshiron Q€ kjo kontraté té jeté krejtésisht e pavarur nga
rezultati i kétyre procedurave gjyqésore dhe qé ajo nuk mund kurrsesi té cenohet nga fakie apo
vendime t€ ¢farédo iﬁstituc[oni q€ lidhen me koncesionin “Ura ¢ Prenit™,

Meni 3 — Shuma

Pérfituesi duhet t'i paguaj premtuesit shumén prej 455 000 (katér qind e pesédhjeté ¢ pesé miji)
Euro sipas késteve t& méposhtme:

I- 30 000 (tridhjeté mijé) Euro n& momentin e nénshkrimit (& késa] kontrate prané njé noteri.

2- Shumén prej 425 000 (katér qind ¢ njézet e pesé mijé) Euro deri né datén 28 Tetor 2012,
Premtuesi bie dakord q& nése shuma totale prej 455 000 (katér qind e pesédhjeté ¢ pesé m )
Euro nuk &shté paguar e plo:lé deri né datén 28 Tetor 2012 ai & tregoj njé tolerancé prej
maksimalisht 3 (tre) ditésh kalendarike (deri né datén 31 Tetor 2012 ora 22:00).

Pagesa do t€ béhet vetém né banké né llogaring e premtuesit si vijon:

Banka: Banka Kombétare Tregtare, Dega Rruga e Elbasanit prané Shkollés Jordan Misja Tirani,
Nr. 403160935,

Neni 4 — Pasojat ¢ mospagesiés sé shumés totale 1e kcs:u kontrate,

Nése shuma totale prej 455 000 (katér gind e pcscdh_;ntg ¢ pes€ mijé) Euro nuk éshié paguar ¢
ploté deri né datén e sipér pérmendur (28 Tetor 2012 + 3 die tolerancé) atéheré kjo kontrawd

premtim shitjeje konsiderohet automatikisht e zgjidhur pa pasur nevojé té€ kryhet asnjé formalitel.
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. :3:34_;_;44?:50 kontrata zgjidhet né zbatim t€é parashikimit té mésipérm ¢do shumé qé pérfitucsi i ka
: paguar premtuesit mbetet né pronési té premtuesit dhe éshté e p.akthyeshmc Pérlituesi nuk
mund t& kérkojé rikthimin e asnjé shume & paguar prej tij né zbatim té kt‘hﬂ_] Lunumc dhe nuk
mund \\é kérkojé asnjé démshpérblim pér zgjidhjen e kontratés pér shkakun e mospagesés sé
ler.es;se }e shumés s€ sipér pérmendur.
"'Ncm S~ Detyrimet ¢ premtuesit.
-h_ﬂmg;ﬂi detyrohet qé deri né datén | Néntor 2012 & mos i shesé asnj& personi té treté asnjé

prej kuotave qé€ ai zotéron tek shogéria koncesionare “Bushtrica Energy 2009™ shpk.

Premtuesi detyrohet q&, né€se shuma prej 4335 000 (katér qind e pesé€dhjeté e pesé mijé) Luro
€shté paguar brenda datés 31 Tetor 2012, t'i shesé pérfituesit kuotat e shoqgrisé koncesionare

“Bushtrica Energy 2009” shpk q& jang né pronési t& tij duke nénshkruar njé kontraté shitjeje
pérpara njé noteri.

MNeni 6 — Detvrimet e pérfituesit.

Pérfituesi detyrohet t& paguajé shumén prej 455 000 (katér qind e pesédhjeté e pesé mijé) Euro
brenda datés 28 Tetor 2012,

Neni 7 — Kontrata e shitjefsq

Pérfituesi €shté né dijeni t& kérkesave ligjore sipas s€ cilave pér shitjen e kuotave (& shoqéris¢
“Bushtrica Energy 2009" shpk nevojitet miratimi i Ministrisé s& Ekonomisé Tregtisé dhe
Energjetikés (referuar si METE). Pérfituesi duhet t€ marr€ aprovimin nga METE pér k&€ shitje.
Nése aprovimi 1 sipér pérmendur merret nga METE pérpara se pérfituesi 18 keté paguar 1& gjithé
shumén prej 455 000 Euro (né ¢do rast jo mé& voné se data 31 Tetor 2012) atéher@ sapo pérfitucsi
1€ paguajé térésin€ e shumés do té lidhet kontrata e shitjes.

Pérfituesi kérkon g€ nése. né momentin kur ka paguar (& gjithé vlerén e parashikuar né k&g
kontraté sipas ményrés dhe kushteve t& parashikuara né kété kontraté, ai nuk ka marré ende kété
miratim nga METE atéherg t& nénshkruhet mes kétyre paléve njé kontraté shitjeje me kusht ¢ cila
1& parashikoj gé shitja do t& b&het efektive sapo pérfituesi (ose blersi né até kontraté shitjeje me
kusht) t& keté arritur t& marré miratimin e METE.

Kontrata e shitjes ose e shitjes me kusht sipas parashikimeve 1€ mésipérme do (& parashikojé njé
¢mim t& barabarté me vlerén nominale té kuntaw:‘sic; figuron ¢ regjistruar né QKR né& momentin

e nénshkrimit 1€ saj. Nése ky ¢mim &shté mé i vogél se vlera prej 455 000 Euro e paguar nga
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;J(E-rﬁtucsi' atéheré premtuesi bie dakord q€ nuk do t& kérkojé pagimin e ¢mimit t& Kontratés s¢
shitjes apo 1€ shitjes me kusht. X
Kontrata e shitjes apo ¢ shitjes me kusht nuk mund & ngarkajé mbi premtuesin (shitésin né @
Kontratg) ‘qs,éJc detyrim pérveg detyrimit pEr t€ transferuar pronésing e kuotave dhe (n€ rastin ¢
shitjes Jpé/ kusht) detyrimin pér & mos ia shitur askujt tjetér ato kuota pér sa kohé kontrata o
sﬁﬁjes me kusht do té jeté e vlefshme,

MNeni 8 — Njoftimet

Palét bien dakord qé t& gjitha njoftimet do té béhen vetém né adresat e méposhtme (& postés dhe

emailit;

Pér premtuesin:

Adresa: Rruga Reshit Collaku, Pallati i ri, Kati i dyté, mbrapa Shallvareve, Tirang,

Emaili: taip_kurti@hotmail.com dhe Inkshpk@yahoo.com

Pér pérfituesin:

Adresa: Rruga Komuna e Parisit, Pallati “Tre Kullat Erald”, shkal la 3, apartamenti 17, Tirané.
Emaili: eu ruchem:it@yahuﬂ.tom

Neni 9 — Té tiera:

Kjo kontraté nuk &shté njé kontrate shitjeje, dhurimi apo tjetérsimi dhe sj e tillé nuk transteron
asnjé & drejté reale mbi kuotat e shoqérisé koncesionare “Bushtrica Energy 2009” shpk

Kjo kontraté i jep t& drejté pérfituesit pér t& bllokuar piesén ¢ kuotave té shoqérisé koncesionare
“Bushtrica Energy 2009" shpk € Eshté né pronési t& premtuesit deri né datén 6 Néntor 2012,
Pértej késaj date kuotat nése Jang bllokuar konsiderohet s¢ jané t€ lira dhe mund (& zhbliokohet
me kérkesé 1& premtuesit nése nuk jang zhbllokuar automatikisht.

Kio kontraté &shté konfidenciale dhe mund t& depozitohet per Uu regjistruar prané Qendrés

Kombétare t& Regjistrimit vetém pér bllokim deri né datén 6 Nentor 2012,

Pér premtuesin Pér pérfituesin
Shoqéria “LNK™ shpk Shogéria “A.S.K Qil" sh.a.

Pérfagésuesi ligjor
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| Numr unik 1 identifikimit te subjektit | K98505601E

(NIPT)
2. Data e Regjistrimit 05/11/2009
3. Emrii Subjektit Bushtrica Energy 2009
4. Forma ligjore Shoqéri me Pérgjegjési t€ Kufizuar
| 5. Data e themelimit 02/11/2009 n
6. Kohézgiaja Nga: 02/11/2009  Deri: D -
7. Selia Elbasan Librazhd LIBRAZHD Lagjja 1,pallati 7. shkalla 1.
8. Kapitali | 1.000.000.,00
9. Numri i pjeséve 1.000,00
9.1 vlera nominale 1.000.00
10. T& dhéna mbi shlyerjen e kapitalit
11. Objekti Financim, projektim, ndertim, venie ne pune, administrim,

dhe mirembajtje e hidrocentraleve ne lumin e Bushtrices nga
kuota 385 metra deri ne kuoten 1600 metra dhe transferimin
e tyre nga koncesionari tek autoriteti kontraktues sipas
kontrates se koncesionit te firmosur ndermjet paleve krijuese
te shogerise dhe Ministrise se Energjitikes.
12. Pérfagésuesit ligjor ¥havit Ujkani

Afati i emérimit | Nga: 02/11/2009
Deri: 02/11/2014
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13.

Kufizime t& kompetencave

14.

Pérfagésuesit ligjor
Afati i emérimit

Ilmi Loshi

Nga: 22/02/2010
Deri: 22/02/2015

=
15. Kufizime i&!{ompetencave
S\
16. Pérfaqésuesit ligjor Xhezmi Kadi
2 Afati i emérimit [ Nga: 02/11/2009
o Deri: 02/11/2014
17. Kufizinte t& kompetencave
18. Pérfagésuesit ligjor Luan Kurti
Afati i emérimit | Nga: 02/11/2009
Deri: 02/11/2014
19. Kufizime t& kompetencave
20. Ortakét ERNIKU T -
Piess @ )
TJErqinde: f:e;ji :;nfar;;‘?zz 230,00
] 23,00
21. Ortakét LOSHI BL
e [
10,00
22. Ortakét A. 8. K. OIL
Pjesét e zotéruara
L L .| 280,00
Pérgindja e pjesémarrjes 78.00
23. Ortakét LNK
. Pr_]esct € z?téru:‘ira _?EMD:DE! hs
Pérqindja e pjesémarrjes | 54 50 L AN

24. Vende t& tjera t& ushtrimit t& aktivitetit

23.

T& dhéna njoftuar vullnetarisht

Emri Tregtar: Bushtrica Energy 2@39
Telefon: 0682001182 0682058840

Té Tjera: Ne baze te vendimit dt. 22-02-2010 eshte vendosur
ndryshimi i nenit 20 te Statutit te Shogerise.

26.

Statusi

Aktiv
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HISTORIKU I REGJISTRIMIT

Data e
regjistrimit

Ndryshimi i t& dhénave t€ regjistruara

1. 18/03/2010

R
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Numri i ceshtjes: CN-360340-03-10 Objekti ishte ( "Financim, projektim, ndertim, venie
ne pune, administrim, dhe mirembajtje e hidrocentraleve ne lumin e Bushtrices nga kuota
390 metra deri ne kuoten 1450 metra dhe transferimin e tyre nga koncesionari tek
autoriteti kontrakiues sipas kontrates se koncesionit te firmosur ndermjet paleve krijuese fe
shogerise dhe Ministrise se Energjitikes." ) u be ( "Financim, projektim, ndertim, venic
ne pune, administrim, dhe mirembajtje e hidrocentraleve ne lumin e Bushtrices nga
kuota 385 metra deri ne kuoten 1600 metra dhe transferimin e tyre nga koncesionari
tek autoriteti kontraktues sipas kontrates se koncesionit te firmosur ndermjet paleve
krijuese te shogerise dhe Ministrise se Energjitikes." )

Kane ndodhur ndryshimet e meposhtme tek administratoret

| Eshte shtuar administratori: ( Ilmi Loshi) Nga Data "22/02/2010" Ng& Datén

"22/02/2013"

Koment ishte { "") u be { "Ne baze te vendimit di. 22-02-2010 eshte vendosur
ndryshimi i nenit 20 te Statutit te Shogerise." )

| Lista e Dokumenteve:

Aplikim per ndryshime ne te dhenat e regjistrimut
Repjistrime te tjera sipas nenii 45 te ligjit per QKR

2.12/07/2011

Numiri i ceshtjes: CN-572629-07- 11
Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depoziiim i urdherit nr.5796 me nr.283-11 Regj, date

L 05.07.2011, " Per Venien e Sekuestros Konservative" e leshuar nga Shogeria “Sherbimi

Permbarimor ZIG" shpk drejtuar OKR, ku eshte urdheruar: 1. Vendosjen ¢ mases se
sekuestros konservative ne aktiver e shogerise “Ineva” shpk, NIPT K02009002G dhe
shogerise “Jollanda-2008" shpk me NIPT K81621024F si dhe ne aktivet qe zolerojne ne
shogerite e tjera te regjistruara prane jush z Xhezmi Safet Kadi, :

drl. 16.08.1959 znj. Jollanda Nako Kadi, dil. 15.01.1969 dhe z.Alfred Niazi Rumani

drl. 19.10.1959. 2. Aktivet ¢ mesiperme do te gendrojne te sekuestruara deri ne nje
urdherese te dyte nga ana e jone.

Lista e Dokumenteve:

Aplikim per ndryvshime ne te dhenat e regjistrimit

3.21/03/2012 |

MNumri i ceshtjes: CN-720499-03-12

: Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i Vendimit Nr.283-11 Regj, Nr.06279 Prot date

15.03.2012 "Per perjashtimin e Sendit nga Sekuestro" e leshuar nga Shogeria “Sherbimi
Permbarimor Zig" shpk drejtuar QKR, ku eshte vendosur:1. Perjashtimin nga sekuestrimi
dhe nga procedura vijuese permbarimore te aksioneve te shogerise"A.S.K.OIL" sha, te
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sekuestruara per ekzekutimin e Urdherit te ekzekutimit Vendimi nr.2002 Akti date
29.06.2010 i Gjykates se Rrethit Gjygesor Tirane. 2.Perjashtimi nga sekuestro shirihet mbi
te giitha aktivet ne zoterim te Jorgo Mano, qe figurojne te regjistruara prane Qendres
Kombetare te Regjistrimit. Depozitimi i Vendimit Nr.1047 date 07.02.2012 1e Gjykates se
Rrethit Gjygesor Tirane.

Lista e Dokumenteve:

Regjistrime te tjera sipas nenit 45 te ligjit per QKR

Aplikim per ndryshime ne te dhenat e regjistrimit
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OKR

Cpenang Kiendattam ¢ Bapilarimiy
Huclunal Begiaratun Crazer

EKSTRAKT I REGJISTRIT TREGTAR PER TE DHENAT E
SUBJEKTIT “SHOQERI ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR”

GJENDJA E REGJISTRIMIT
1. Numri unik i identifikimit te subjektit | K02003004P
(NIPT) !
2. Data e Regjistrimit 03/08/2000
f“f
3.~Emri i Subjektit LNK

4. Forma ligjcre

Shogéri me Pérgjegjési t&€ Kufizuar

5. Data e themelimit

27/07/2000

6. Kohézgiatia

Nga: 27/07/2000  Deri:

7. Selia Tirane Tirane TIRANE NAIM FRASHERI P60/3 5/1
8. Kapitali 200.100.000,00
9. Numri i pjeséve 200.100,00

. .

9.1 vlera nominale 1.000,00

10. T& dhéna mbi shlyerjen e kapitalit

I1. Objekti

Ndertim te veprave te ndryshme.

12. Pérfagésuesit ligjor
Afati i emérimit

Taip Kurti

Nga: 25/05/2011
Deri: 25/05/2016

13. Kufizime t& kompetencave

14, Ortakét

Pjesét e zotéruara
Pérgindja e pjesémarrjes

MNaimir Kurti

180.090,00

| 90,00
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15. Ortakét
Pjesét e zotéruara
Pérgindja e pjesémarrjes

Taip Kurti

20.010,00
10,00

16. Vende & tjera t€ ushtrimit t€ aktivitetit
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Tirane Kashar KASHAR Fshati Yzberisht. Komuna Kashar.
Tirane Tirane TIRANE KAVAIES

Tirane Tirane TIRANE SELAUDIN ZORBA

Tirane Tirane TIRANE DON BOSKO

Tirane Tirane TIRANE ALI BAUSHI PR SPITALIT
FEMIIE

Tirane Kashar KASHAR YRSHEK-KASHAR-LEIE
NDERT.NR.13

Tirane Kashar YZBERISH Ndertim i nje Objekti banimi e
shebimesh 2,7.9 kat, nje kat nen toke, Yzberisht

7. T€ dhéna pibfuar vullnetarisht

Emri Tregtar: LNK
Telefon: 236081

1% Status:

Aldtiv

Date: 11-09-2012
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Qrners Kanbhas ¢ Rigfarine
Hacksnal Begistrarien Cemcr

EKSTRAKT I REGJISTRIT TREGTAR PER Ti DHENAT E
SUBJEKTIT “SHOQERI ANONIME SH.A.”

GJENDJA E REGJISTRIMIT
1. Numr unik i identifikimit te subjektit | K82109004K ]
(NIPT) .
2. Data e Regjistrimit 09/09/2008
3. Emri i Subjektit A.S.K.OIL
o
4, Fnrrna l@n{e Shogéri Anonime
” ‘ih - _ o
5. dheme mit 02092008
J‘th?%
6, Kchﬁz%wé TNga: 02/06/2608  1seni: 2038-09-02T00:00:00 5
7. Selia Tlraw = Kamez VALIAS Fshati Valias i Ri, Godine2 7 | N
Kateshe, nr.b
8. Kapitali 7.000.000,00

* 9, Numrli Kontributeve

vlera nominale

100,00

20.000,00

10. Té dhéna mbi shlyerjen e kapitalit

11. Objekti

Tmport-Eksport dhe tregtim me shumice i naftes, gazn dhe
nenprodukteve te tyre

12. Pérfagésuesit ligjor
Afati i emérimit

Jorgo Mano

Nga: 21/09/2011
Deri: 21/09/2016

13. Kufizime t& kompetencave

14, Anétarét e Késhillit Mbikégvrés Anisa Kume
Afati i emérimit | Nga: 20/03/2009
Deri:
| 15, Anttarét e Késhillit Mbikéqyrés Xhezmi Kadi
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Afati 1 emérimit

Nga: 02/09/2008
Deri: 02/09/2011

16. Anétarét e Késhillit Mbikéqyrés
Afati i emé&rimit

Vasilika Kume

Nga: 02/09/2008
Deri: 02/09/2011

17. Ekspem Kontabél 1 Autorizuar
p Afati i emérimit

Arif Sanxhaku

N ga: 02/09/2008

Deri: 31/12/2008

18. Aksioner
Kontributet e zotéruara
Pérgindja e pjesémarrjes

Jorgo Mano

100,00
100,00

19. Vende té tjera t& ushtrimit t& aktivitetit

kompleksit te depozitave te shtetit.

‘Shkoder Rrape RRAPE Fshati Rrape,komuna Rrape,prane

20. Té dhéna njoftuar vullnetarisht

‘Emri Tregtar: A. 5. K. OIL
E-Mail: 0682023775

i
21. Stamsl\
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REPUBLIKAE SHQIPERISE ANAT

ZYRA E NOTERISE TIRANE “oN _
NR. & gﬁg Rep. R
NR. 3‘2, _Kel. R /;

E F{)RMIH-":S “BOT” (NDERTIM ~ OPERIM - TRANSFERIM)
piER NDERTIMIN E HIDROCENTRALEVE
NE RRIEDHEN E LUMIT BUSHTRICE, RRETHY LIBRAZHD.
M Tirang, mé daté @_I_{?ﬁ’j 2000 (dy mije € nEnte), para m}ejﬂ ﬁntcrﬁg?f:_ﬁ_;fg 5 154:.5,@?‘ ImEtar i
Dhomds 5 Teowrisl Viand, me adresd _“? ;@fﬁ{"ﬁf%j/_ C R/, O A . u paragitén
palét kontrakhuese i m_g'_i_pqshti}:_ T
Ministria e Ekonomisi, ‘Freptisé dhe Fnergjetikds, qé mé poshté do .lL‘ guhet “hl}r['(JRIT_i-T I
KONTRAKTUESY, péreaktuar st 1 ille me Vendimin ¢ Wiehillin ¢ Ministrave on U7, date
07.07 2008 "1 percaklimin ¢ Autoritetit Kontraktues pér dhinien me voncension 1€ hidrocentralit
“UIrn ¢ Prenit” dhe miratimin ¢ bonusit ne proceduren perzgjedhese konkuruese ge 1 jepet shogerise’
-». prfagésuar ngd Titullar, z. Gene RIJLL § biri i Pellumbit, i datglindjes ° 1/04/1958, madhor dhe me
N Fgdst juridite pEr L \Eﬁplfi_lar,pﬁr-idﬂnﬁtﬁthj e té-cilit wsiguova pa- Trse porta . 000374,
R _ "
&féii* . DHE
o jl' H . o . E
bt ol W

Ashkimi i pérkehshém i shogérive v, N K shpk, “Ernlku“sh.p.ﬁ, A 8K Oil”sha dhe “Loshi
Bl shpk, g€ né vijim do t& quhet “ICONCESION ARY";, i formuar sipas marréveshjes nr. 2607
Kol, nr. 6067 Rep, date 28/08/2009 me kito te dhenat TR

-
Shogéria “LN.K” shpk, © cila figuron e rregjistruar si perse iL'1_gint:li‘i~: na (KR me NIFT K02003004P
dhe date 12/02/1998 regjistrimi; me seli ne Tirane, priagesuar ligjerisht ne kete koniralé nEa
administratori 1 shogerise Z.Taip KURT], i biri i I..uaﬂiﬁﬁ?-‘ﬁ%li@ﬁ%s}IEFL‘JWHM, madhor dhe me
zotési juridike per 1€ vepruar, pér identitetin ¢ 18 cilitn siguravangaPasaporta ui. 71111644

Shoqéria “Erniku” shpk, € cila figuron e rregjistruar __sid;ﬁérs"gn juridik ne QKR me NIPT
1719250048, me seli ne Tirane, priagesvar ligjerisht ne kete kontrate nga administratori i shogerise
Z.1ljaz SPAHHJ,i‘niriiEmiut,idatalindjﬁs pg J_o% /4 e6%_, madhor dhe me zotési juridike

pér & vepruar, per :dentitetin e té cilit u sigurova nga Pasaporia nt. Z 1263405,

Shogria “A.S.K Ol sha, e cila figuron € rregjistruar si person juridik ne GKR me NIPT
182109004, me seh ne 1irane, priagesuar ligjerisht ne kete kontrate nga administratort | shoferise
7 Andi KUME, 1 biri i Thimios, i datélindjes # | L .{%“j , madhor dhe me zotdisi juridike
piir 1€ vepruar, p&r identitetin e 1& cilit u sigurova nga Pasaporta nr. Z 1472536,

Fage ] ngp 28
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Shoyéria “Loshi BL” shpk, € cila figuron ¢ rregjistruar si person juridik ne QKR me WIPT
167902618M, me seli ne Librazhd, prfagesuar ligierisht ne kete kontratc nga administratori i
shoyetise Z.Bajram LOSHL, i biri | %‘%_,idaﬁ]indjm f,{ﬁ?f‘@ﬂﬁ?ﬁgf_, madhot dhe me
zﬂtésfi‘flu'idike pér té vepruar, per identitatin ¢ t8 cilit u sigurova nga Pasaporia nr. 71044592,

/
.“.j{

Hyrje

Duke patur parasysh se:
. TN
Qeveriae 8

TTTTT

hyipénse:
it

[ Ika dffi & njé rol prioritar prodhimit, wensmetimit dhe shpémdarjes sé energjisé  elekirike
ﬂh?‘*gﬁ% adértimit & hidrocentraleve & rinj ose rehabilitimit 1€ hidrocentraleve ekzistues me

. Enél cedurave 18 koncestonit, pér pErmirésimin e reguesve ik dhe ckonomiki & et

- elekmi¥ kombétar, T . et

5 Ronsideron ndgtimin ¢ hidroceniraleve ¢ njé element 1€ réndisishem t€ politikés s& zhvillimit1é
sektorit té energjisé. -

3. Vlerdson formén SO e koneesioni, $igé formé koncesioni gé bin 1& mundur nxitjen &
investitorgve privaté pér ndértimin e hwidrocentraleve té tinj me anén e kapitalit privat; £}

4. Eshié e angazhuar g krijinon dhe sreilliin © tregat sa.brendshin 6 energiss elekirike breadla

vendit;
5. Mirépret investitorét vendas ose ¢ .huaj ot ndériimin e kapacifttene @ reja- prodhuese. té
energjisé elekirike. foo AR S Ny S e
‘ vy P4 i Jl(_l
Konecsionari: R -~ er ;
- " r_ - :I [ P 7 3

%) Sy i 1\\ e S
1. Ka kryer studimin tekniko-ekonomik dhe mjedisor, pér ﬁ{@irniﬁéﬁgﬁqﬁnin 1;{i}11ﬁ4;a}mm_e
1¢ siptrpérmendur, si njé propozim i pakérkuar, dhe ng 'pf'ér\’f‘nndim'_.ﬁ::'prchd é?i;ﬁ_@'}?gig‘:hiisc -
konkurruese &shté vicrésuar si ofertuesi mé i mire. e T o
Bshts | intcresuar 18 investujé né ndértimin e hidrocentraleve plrkatés né redhen e Jumil
Bushtricé, rrethi Librazhd, me qéllim" prodhimin e energjisé elekirike dhe mitjen e sigurisé (&
furnizimit me energji elektrike 18 zongs; -
3. Zotéron kapacitetet e nevojshme tekniko-financiarg, pér 1€ realizuar projektin ¢ miratuar sipas
objektit 1 késaj marréveshje;
4. Zotéron aftesité drejuese, financiare dhe teknike t€ kérkuara si dhe afiésité pér t& plotésunar Wite
iniciativé né pérputhje me standardet ndérkombétare.

-

Palét lidhin k&té kontraté koncesioni bazuar né Lipjin nr.9663 dt.18.12.2006 “Per koncesionet” |
ndryshuar, dhe né Vendimin e K #shillit t& Ministrave nr. 707, daté 07.07 2008 “Pér pércaktimin
e Autoritetit Kontraktues pér dhénien me koncension & hidrocentralit “Ura e Prenit” dhe
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miratimin e bonusit ne procedurcn perzgjedhese konkuruese qe i jepet shogerise™ dhe hien

dakord pér sa me poshit:
A KREU T
] DISPOZITA TE PERGIITHSHME
VA Neni 1
— Perlufizime dhe interpretime
!

- :
1. - Kuydo:ns né ke Kontraté pérdoren termat ¢ méposhtme, ato do & kené kuptimet pérkatése si

e .,
i 1~ Kontrata e Koncesionit: Kjo kontratg, anekset dhe gdo dokurnent tjeter gé do t& bashkiélidhet
ma té si pjesé pérbérése dhe e pandaré. _ '

12, Ligii “Pér K ancesionet™ Ligi Nr.9663, daté 18.12.2006 “Pec ¥ mpesionet™ 5 ndryshuar,

13.  Autoriieti Kontraktucs: Ministria & Fkouowist, Treglist dhe Energjetikes.

14, Koncesionari: Bashkimi i pérkohshém 1 shogérive “L.N.K"sh.p.k, “Emiku"sh.pk, “AS5.K
Oil"sh.a dhe “Loshi BL"sh.p.k, ku Shogqéria “Ermiku” sh.p.k. me seli ne gytetin ¢ Tiranes,
el pitvcaktuar si koordinator 1 projeknit me Autoriictin Komrakines glaie gjithe kohezgjatjes

5 koncesionit. :

1.5 Hidrocentral: Hidrocentralet qe do i@ ndertohen, me vendndodbje nié mjedhen € fumit
Bushirice, rrethi Librazhd, me _fuml totale € instaluer 29,770 (njezeienentemije -¢

~ Shtatecindeshtatedhjete) kW dhe prodhim mesatar vietor 18 energjisé elekirike 136,542,426
{njeqindetridhjetr:gjashtsmilic-n e paseqindedyzetedymiic ¢ katergindenjezetegjashte) kWh, i
pérbéré nga térésia ¢ cbjekieve qZ shérbejng per pmclhimigr,y_ @ngisﬁ elektrike duke

. . " -' PR 1 Tt : . . . .
pérfshirg, por pa u kufizuar né to: veprén e mMarnes, kanalin.e devijimit, hazenin e presionit,
4 5 B i - an " " " = - oy .5""-5'-“" - " . H N
rubacionin q& dérgon ujin nt turbina, lidhjen me sistemin, ndertesen centrljt s& bashku me

makinerité dhe pajisiet e intaluara ng 1. fat ol ‘_’.@' : |
1.6. Objekti: Financimi, projektimi, ndértimi, vénia né punﬁﬂﬁmnﬁgﬁym, }mirémbajta e

hidrocentraleve dhe transferimi i tyre nga Koncesionari tek, Autoriteti Kontr thics.
7 42 T S A

1.7. Projekti: (D) projektimi, financimd, ndertimi, pronésia, -_§hf}fmzuﬂh:frm;émbajt;a,\ dhe
transferimi i pronesise se hidrocentraleve ne lumin Bushtricé ek ‘&uﬂ:’ﬁjﬁ_&li K_r_;:r__r‘z_qaji_h:ﬁ:\_ir'ﬁ:t_;e

{o zgjeruard

(if) zgjerimi i Objekteve Fkzituese (nese ka), pronesia € objekteve Ekzistuese
(nese zgjerohen) dhe mirémbaitja e te gjithe Objekteve Ekzistuese. Vo F

o
\ ’

1.8.  Investimi: Viera totale né leke g8 do 1€ sherbejé per ndértimin dhe pai%qufr_h‘é}ﬁﬁiinetiﬁé e
nevojshme té hidrocentraleve, deri né fillimin e prodhimit t& energjisé elekinkes o b . -

1.0. Punimet: Térésia ¢ veprimeve ptr projektimin inxhinierik, ndértimin dhe vénien né puné t&
12 hidrocentraleve né perputhje me projektin & sbatimit, duke perfshire te gjitha punimet
civile te nevojshme dhe instalimet elektro — mekanike, qe perfshin, por pa u kufizuar vetem

tek turbinat, gjeneratoret, pajisjet ndihmese per ndertesen € centralit, transformatoret pajisjet e
nénstacionit dhe linjat {ransmetimit tek Pika e levrimit me rrjetin elektrik shqiptar.

Fuoge 3 nga 28
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b10.

1.12.
1.13,

.14

P16,

.17,

.19,

1.20.

1.21.

1.22.

e 1;&65’15311.% dhe Ligenca: Akte administiitive; ge-Teshohen Tiga autofitetet-pérkatés publiké pévié -

Pika e Levrimit: Pika pér te cilen koncesionari ka rene dukord me OST {Operatori 1 Sistemit
tc Transmetimit) ge glendet ne anen ¢ tensionit (e larte te transforthatorit rrites ose to
nénstacionit ne pronesi ie koncesionait dhe te pajisieve te rrjetit te transmetiniit ne pronesi
{afc qe do te jene ne pronesi) te OST ne perputhje me Ligjin “Per Sektorin ¢ Energjise™ dhe
nepermjet te ciles Prodhimi Neto i Energjise Eléktrike kalon nga kontrolli dhe risku i
kdncesionarit tek roeti | transmetimit,

1.11.-0ST do te thote shogéria OST Sh.A | e cila eshte operatori i sistemit te transmetimil pér

rrjetin elektro — energjitik kombétar te Shgiperise.

Fillimi i punimeve: Zbatimi i projektit pas miratimit té tij sipas Nenit 8.2 t& késaj kontrate,
Vénia né puné ¢ hidrocentraleve: Fillimi i prodhimit 1 energjisé elektrike pas lestimit sipas
Menit 11 18 kisaj kontrate. R

Kontratat: T¢ gjitha kontratat ¢ nénshkruara nga Koncesionari, me sipérmarrésit pér
ealizimin e punimeve ose gdo marréveshje tietér e lidhur me té tretét (& ka si objekt onerimin
¢ hidrocentraleve dhe/ose sigurimin & Tondeve linanciare,

béré t& mundur ushtrimin e veprimtarisé sipas objektit 1 kEsaj kontrate, bazuar né -
legjislacionin n& fugi, ne veganti te gjitha I¢jet, antorizimet, licencat dhe miratimin ¢ ERT -
(knti Rregullator | Sektorit te Duergjisc’ Blektrike), per ndertimin, instalimin dhodece
mireimbatjen, te kerkuar per zbatimin dhe pérmbushjen e kesaj kontrate.

Operimi: Té gjitha veprimet ¢ koncesionarit pér prodhimin, furnizimin, wansmetimin,

~shpérndarjen;-eksportimin dhe-shitiei-e-encrejist _ﬁlﬂkli’i]i&,-EE--pé‘fﬂallthjﬁ--m{:-kushtﬂiﬂ--liéa‘ailj------ <

konirate,

Tarifa koncesionare: Sasia vietore e eﬁergjiaﬁ elektrike e shprehur né péraindie, q& i jepet pa
pagest Autoritetit Kontraktues, :

Llngaritja e sfateve: Kur afati tsht# cakivar me ditg, p&riashtohet dita né 1¢ cilén ka filluar
ngjarja ose koha nga e cila duhet t& fillojé afati. Afati g& gshig cakivar né muaj ose né vite
mbaron me kalimin e asaj dite numerike 1§ juvés s& fundil ose, E il € fundit 4@ ka 1
njéjtin emér ose numér me até té ditss numerike qé ka filluar afai _‘;zl(urlﬁjgﬁilé e tillé mungon
né muajin e fundit afati mbaron me kalimin e dités s& fundit té | ‘.'%;J.laji' Kur dita e fundit ¢
njé afati hie né dité pushimi, afati mbaron né ditén e punés, q€ yjer pas asaj Lﬂt pushimit.

Data Efektive: Nénkupton datén ng t& cilén kjo Kontraté __nﬁnéﬁiﬁh;iﬁéﬁ palét para Noterit
publik. . Yo e g
Subjekti i furnizimit me energji elektrike: Personi i ligenciar fii’i}ffuﬁﬁ};_i”
elekirike 18 konsumaloréve né baze 12 legjislacionil shyiplar. ’

EE L e
Sigurimi i kontratés: Vlera moneiare e ngurtésuar ng njé logari ,{éppsaimgose nE-%‘;E njé
shoqéri sigurimesh, me qéllim q& t& parantoj& Autoritetin Kontraktes'he ¥esteré shkeljes st
kontratés nga Koncesionari, sipas Nenit 14, N e RIS
Ligj: Nénkupton ¢do ligj organik, dekret, vendim 12 Késhillit t& Mini:ftfagg nse gd@’figj tjetér
q¢ shpallet si i tillé, wegullore, udhézim, urdhér, licensé, leje, avtorizim 08¢ ¢do akt tietér
ligjor i shpallur nga Republika e Shqipérisé, vendime gjyqésore qé kan# karakter unifikues,
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1.23.

1.24,

1.25.

1.29.

1.30.

akte zyrtare t& léshuara nga ¢do organ qéndror dhe/ose vendor, ashta sig mmumd 1& ndryshojng
gjaté kohézgjatjes s& késaj Konlrate.

Enti Rregullater i Sektorit té Energjisé Elektrike (ERE): Eshié institucioni rregullator i
sektorit t& energjisé elekmike q& vepron sipas Ligjit nr. 9072, dat¢ 22.05.2003, 1 ndryshuar.
Aneks: Cdo deklaratg, vértetim, autorizim, vendim, urdhér ose dokument tjetér i nénshkruar
nga palét qé i bashkélidhet kiésaj Kontrate, si pjesé pérberése dhe e pandaré e sa), tani apo né
t& ardhmen.

Instrument Financiar: Nénkupton ¢do marréveshje huaje, kredie, marréveshje éigumasn 0se -
¢do instrument tjetér i pérdorur nga Koncesionari né lidhjc me financimin e objektit t& k&tij
koncesioni, duke pérfshire gdo ndryshim, shies, rinovim apo zévendésim 1€ secilit prej kétyre

instrumenteve,

. Pala Financuese: Nenkupton cdo person ose persona qe japin kredi pér financime ose

rifinancime ne formen e kontratave te huamarries, bonove, cblizacieneve, marréveshjeve te
siguriniT Hote aiise, dekaratave te rregjistrimit ose informimii . warréveshjeve te varesise,

_hipotekave,  akieve _to _perfagesimit . dhe _ administimity—maréveshjeve. . -te- kredise, -

“marrEveshjeve pér blerien e bonove ose obligacioneve, marréveshjeve te pjestémarrjes dhe
dokumentave t& tjera , ndaj Shogerise Koncesionare ne lidhje me projektimin, prokurimin,
ndertimin, shiryézimin dhe mirémbajtien e objektit te koneesionit dhe pér ushtrimin ¢ te
drejiave  koncesionarc, si dhe zvendesuesit dhe te ngarkuarit ¢ lejuar te ketyre persgnave
duke perfshire cdo agjent ose perfagesues per nje person ose persona te tille dhe duke

perfshire nje aksioner ose nje filial te nje aksionari, q¢ do 1€ ndihmoj® Koncesionarin ng
- Finaneimin-c-objektit t& koncestonie:— - T T T EFe '

“E Drejta piir Kalim” do (¢ thotg e drejia pér t€ kaluar mbi, midis, ne, prej dhe nén Shesh,
dhe: né ¢do piese té tij, si dhe pér té hyrt dhe pér t& dalé né 1, pa ndérhyrje & parrcgull nga
ndonjé palg  treté me gEllimin ¢ zbatimit 1& késa kontrale pjate periudhes se koncesionit,

“Shesh” do 18 thoté sheshi q& giendet rreth lunil Valbone, ge perfshin te gjithe sipérfagen,

godinat , rruget lidhese dhe objektet = tjera, ge lidhen me hidrocentralet si objektin e kesaj .

kontrate né pérputhje me termat e referencés t€ pércaktuara né Dokumentat Standarde te

Tenderit . IR

“Gizim i qeté” do t& thoté ¢ drejta ckskluzive pér (& zéng, pérd
perfshiré Objektet Ekzistuese), ujin e lumit Valbone dhe t& D ;
se koncesionit, né pérputhje me kété kontrate, pa bdb‘,rhy}j 3 g;u&_.(it nga Autoriteti

Kontraktucs ose nga ndonjé Entitet Shtetéror. '*-’r_;-.'ff,- '-‘ﬁa.“ 2

“Faji”: Faji i Koncesionarit ose i Shogerise Koncesionare nEﬁi«fﬁtﬁn ¢do veprim ose
mosveprim te Koncesionarit ose te Shogerise Koncesionare me dastije ose nga pakujdesia, si
rezultat i te cileve Koncesionari nuk pérmbush detyrimet e 1ij"sipas '_kE_i:’E_jg_.knnuaLa. Pér te
shmangur ¢do kegkuptim, mospermbushja e detyrimeve si rezultat i _ akieve, veprimeve apo
mosveprimeve, qe jane pértej kontrollit te Koncesionarit, si¢ jane,rect janat e permendura ne
Nenin 20.1, duke perfshire kryerjen e rinovimeve/mirémbajtje; idrogeniraleve pjate
periudhave kohore te percaktuara rregullisht, nuk do te kuﬁ.’?:i;jgtth;y‘ﬁ;‘-=-iﬁﬁs;§¢'rnnbusl1je: me
faj te koncesionarit pér efekte te zbatimit te késaj kontrate dhc“ﬂg_;;énerisht,gagfﬁ’f:nit 23.2.

i

A%ér Kﬁlk_ gjaté periudhes

e



1.3L

Praktilka ¢ Industrise se Mire do té thoté praktikat, metodat, standardet, procedurat dhe

rekomandimet g8 jané né pérputhje me Ligjet ¢ zbatuara plrgjithésisht né industring e prodhimit
& enerpjisé hidroelektrike pérsa i pérket projektimit, nd&rtimit, shitytézimit dhe mirémbajtjes sé
energjisé hidroelektrike, ¢ cila pritet né ményré & arsyeshme 2 realizohet nga njé kontraktor i
afiz dhe me eksperiencé, inxhinier ose operator, sipas rastit, né rrethana i@ njjta ose té
ngjashme; praktika, metoda, standarde dhe procedura (€ cilat do & pérfshijné, pa kufizim,
standardet Shqiptare dhe Evropiane (cilado qofshin m& 1€ larta, nga njé periudhé kobore né
yetrén).

1.32

'!\.'l

2.1.
2.2

L, Y

“Filial”; Shogeri, ¢ cila eshte e zotéruar ose kontrolluar nga Koncesionari ne menyrc te
drejtpirdrejt ose te terthorte ose nga ndonjéri prej antareve te Koncesionarit ose nga Shogeri
te zotéruara apo te kontrolluara prej tyre.

Pérvese kur pérmbajtja parashikon ndryshe, né k&€ Kontizle:
Njgigsi e pérfshin shumeésin dhe anasjelitas;

Referimi tek njéra giind pérfshin coheraiming jefée dhe gjining usnjandse;

fjaléve 1 pérgjithshme 1€ lidhura;

Titujt e perdorar pér nenet, paragraiet, unparagrafet, Aneksel dhe tabela ¢ pérmbajties jane

- vetém pér \eht2si referimi dhe nuk do t8 pdikojng ng interpretimin ¢ késaj Kontrate;

Referimet né dispozitat dhe Anekset jang, plrveg rastit kur parashikohet ndryshe, referime tek
-dispozitat dhe anekser o késa Kontrate;— 77 770 R !

Pa paragivkim ndaj paragrafit t& mesipérm, nésc ka ndonjé konflikt apo mospérpguthie
ndérmjet dispozitave dhe Anekseve dhefose ndonjé shtojcé 16 Anckseve dhefose ¢do
dokumenti tjetér oF i referohemi né k#té Kontrat¥, konflikti apo mospérputhja do 1€ zgjidhet
sipas rendit t&€ mEposhtim 1€ pérparésisé:

i
L

2.6.1. Kerkesat e Autoritetit Kontrakiues né proc;edﬁrﬁn. komkurruese;

2.6.2. Oferta e Koncesionarit; T
2.6.3. Dispozitat e késaj kontrate; A gt T

2.6.4, (do Aneks tjetér dhe shtojcat e tyre; o

L

175
2.6.5. Cdo dokument Getér ge i referohemi né kSt Ko

bashklidbur késaj Kontrate. TR L

. "."'. -I‘i‘-:'?-'f-.-.
0sg, ¢do.doknment tjetér

Neni 2 v «
Objekti i Koncesionit o 2

Me ané & kiésaj kontrate Autoriteti Kontraktues i autorizuar nga Késhilli 1 Ministrave t& Republikés

s Shqipérisé né bazé t& ligjit “Pér koncesionet”, i jep Koncesionarit me koncesion té formés BOT

Cdo_frazé & {illon- me-falét-"duke: perfshirg”; “oEpfshin”, né vecari®, "pér shembull™ g~
tilla si apo t& ngjashme” do t& kuptohet si lustruese dhe pa kufizim ndaj pérgjithshmérisé s&

ﬂ/éﬁ#/aéc:?



(g€ do & thoté ndértim, operim dhe transferim i s8 drejtés s pronssisé dhe operimii, n& pérfundim té
kontratés s& koncesionit):

Financimin, projektimin, ndértimin, vénien né puné, administrimin, mirémbajten e 12
hidrocentraleve, sig percakichen ne piken 3.1 te nenit 3 te kesaj kontrate, dhe transferimin e tyre ne
pérfundim té kontratés nga Koncesionari tek Autoriteti Kontraktues, konferm kushteve dhe afzteve
t& késaj kontrate,

Neni3 R
HKarakteristikat e hidrocentraleve

3.1, Hidrocentralet ge do t& ndértohen né rrjedhen e lumit Iiushu'i::é, reethi Librazhd, do te kene
kEto karakteristika:

* Skemat ¢ ndertimit te ketyre HEC-eve do te jene te tipit me desuacion,

» Kuota maksimale ¢ rrjedhes sc lumit o L By _ -
= (kabta ' mares se Wit tek hidFocentrali 1 pare | kaskades) 1600 m mbi nivelin ¢ detit

* Kuota minimale e rriedhjes se lumit perpara bashkimit
te lumit te Beshiviees me fumin Shhumbin

(kuota e godines se hidrozentralit te fondit te kaskudes) ~ J3R5m mbi nivelin ¢ detit
*y Totali | fugise se instaluar - e 29770 kW :
=} Prodhimi virtor mesatar i energjise elektnke  — -0l - 1346:547.426 kWh
o d Numnd t hidrocentraleve e : Jjo me shgme se |2 hidrocentrale
Cppae o
R - Neni 4
Periudna e Koucesionit E !

4.1.  Koncesioni jepet pér njé periudhé prej 35 (tridhjetepese) +ietésh nga Data Efektive dhe
- pérfundon né ditén e pérvjetorit t& 35-t& t& Datés Efektive (“Periudha Efcktive™). Megjithatg,

né rastin e Zgjidhjes pérpara afatit 35 viccar, Periudha ¢ Koncesionit do & nénkuptojé dhe do

t& kufizohet tek periudha ¢ fillon nga Data Efektive dhe mbaron 116 Datén‘e-Zgjidhjes.

Al :
4.2,  Rastet e zgjatjes sé Perindhés s& Koncesionit: woF A .
L ARERY :L 5 5}

4.2.1. Palét bien dakord se pér shkage ¢& ndikojng drejipérdrejt }ié.‘?r%_&ki A& shikaktuara

i)

nga Koncesionari) ku pérfshihet vetém Forca Madhore perfucha e'!rhr:ﬁésfﬂﬁit dgitE zgjatet,
bl

né pérputhje me kohén e duhur ¢ projekti & konsiderohet 'si. rentabgl dhe financiarisht i

pérshtatshém né pérputhje me analizat financiare t& “Vierés pér P_'si'i‘z‘i“', “IRR™ apo ¢do lloj
analize tjetér t¢ pérshtatshme pér vierésime té tilla.

4.2.2. Palét bien dakord se Periudha ¢ Koncesionit do t& zgjatet né rastin e njé Ngjarjeje &
Forcés Madhore, pér njé periudhé kohe t& barabarté me kohén qt ka zgjatur Nejarja dhe

~ KONTRATE KONCESION] E FORMES “BOT™
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kohtn ¢ arsyeshme q& nevojitet pér riparimin ¢ démeve 1@ shkuktuara, me kush (& veil
Nejarja t¢ kelé zgjatur 1jé periudhé kohe q¥ ¢ kalon 1 (njé) mua.

4.2.3. Ne rast mosperputhje midis pikave te siperpermendura (4.2.1) dhe (4.2.2), Periudha e
Koncesionit do te zgjatet ne fanksion te klauzoles me favorizuese per Koncesionarin:
KREU 11
- TE DREJTAT DHE DETYRIMET E AUTORITETIT XKONTRAKTUES
Meni 5

T¢ drejtat koncesionare - Sheshi

5.1, Uh#nia e t& Drejtave Koncesionare

Q¢ né Datén e Hyrjes né Fugi, Autoriteti Kontraktues i jep Koncesionarit, i cifi i pranon té drejtat

ekskluzive pér t& pjithe Afatin: e Tt e : '

i 1€ projektojg, financoji, ndértojt, testojé, 1¢ ket® né pronési, 1& operojs dhe I& i1 émbajs
" Hidrocentralin, ' I o

i Y zgjerojE e shiojé- i-)hiek{é{—-Erk.-::-}ﬁmes;r.---ﬁsse--_l;a._ '!.E'kv.ﬂf.-.né pronést pjesét. e Objekieve
Ekzistuese € zgjeruara a 18 shidara, kur éshté e mundur & heje vegimin ¢ kétyre pjeséve né
pérputhje me Ligjin, dhe 16 shfrytézojé dhe mirémbajé Objekiei Flzistuese,

1. n€varési 1§ Nenit 5.2 mé poshté, ¢ keté Gezim 18 Qeté; 0
iv. mti,'mbarimin e Afatit ti kthejé sérish Autoritetit Kontraktues pérdorimin e Sheshit dhe (&
& LXeitén pér Kalim, dhe Ui transferojé Autoritetit pronésing e Hidrocentraleve dhe (& Objektove
_id>Ekzistuese 1& shtuara, nese ka; si dhe, né ¢do rast, 1'i kryej¢ ato veprime, -1¢ cilat jang &
pazgjidhmérisht t& lidhura me kéto aktivitete (s& bashku, “t& Drejtat Koncesionare™);

v.  Koncesionari do t& ket# 1& drejtén ekskluzive ndaj ¢do atributi mjedisor qé mund t& gjenerohet
nga Projekti, duke pérfshiré por duke mos u kufizuar né certifikatat Lﬁkfm};h

vi., Autoriteti Kontraktues do te mbeshtese ¢do aplikim qe mund te dorezokét siga Koncesionari tek
autoritetet perkatese ne lidhje me Mekanizmat e Zhvillimit i-;'_'Paa‘tmﬁ#e% Clean 'tpewfcrpmenr
Mechanism) dhe veganerisht ne lidhje me marrjen e miratimit 'ng@i}tﬁi +1$t§,|a e Mjedisit, ne
cilesine ¢ autoritetit kombetar te caktuar (DNA) (me kusht qe-ﬂutéﬁf_éffﬂjﬁqqt{ql?{ups te mos
mbahet pergjegjes ne rast te mosmarrjes se ketij miratimi). LT - U

53.2.  Dhénia e Sheshit
Pamvarésisht nga sa parashikohet né Nenin 5.1 mé sipér, Sheshi, e Drejta pér Kalim, Gézimi | Qeté
do t& konsiderohen se i jepen koncesionarit vetém pasi Koncesionari te pajist  Autdritetin
Kontraktues me kopje autentike té gertifikatave siguruese qé vértetojng (né njé masé 18 arsycshme 18
; e Fige 8 npa 28
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kénagshme pér Autoritetin Kontraktues), se Koneesionari éshié pajisur wme policat e mgurlmit dhe
garancité e kérkuara pér két€ géllim né pérputhje me nenin 15 € késaj kontrate.

Né lidhje me dhénien e Sheshit, t& Drejtés pér Kalim, GEzimit t& Qeté dhe t€ drejiés pér akses dhe
pér t& pérdorur yjin e lumit Valbone, Koncesionari e pranon Sheshin “si¢ shté” qé nga data e njé
dhénieje 1€ tillg, si dhe Autoriteti Kontraktues nuk do t& kryejé ndonj& shpenzim, as nuk do t jeté
pergjegjés pér ndonjé Pretendim pérkundrejt Koncesionarit, né lidhje me gjendjen e Sheshit,

Pavaresisht nga sa me siper, ne rast se per dhenien ¢ sheshit do te konsiderohet i nevojshem
shpronesimi i truallit ge eshie prone private, atehere Koncesionari do t'i paragese Autoritetit
Kontraktues te gjitha dokumentet dhe informacionet ¢ nevojshme, te cilat do te pjykohen te-
nevojshme nga Koncesionari dhe ne marreveshje me Autoritetin Kontraktues, ‘duke perfshire edhe
identifikimin ¢ sakte te parcelave qe do te shpronesohen,

Autoriteti Kontraktues do te miratoje propozimet per shpronesim dhe do te ndjeke procedurat e
shpronesimit sipas dispozitave ligiore perkatese, me kusht ge te ,:_111"m kostot: .dhe shpenzimet qe
lidhen me 95 iz sz te porballoben nga Koncesionari. =

_ Ne rast se Autorileli kumrmdues, as pnrang&& sra nje kerkese per shpronesim nga-Koncesionari,

nuk € miraton ate ne perpuihie me kete nen ose nuk ]'ld_]ﬂk procedurat perkatese ne perputhje me”
ligjin, Koncesionari ku te drejten e demshperblimit per te gjitha demet ose shpenzimet ¢ tjera qe
lidhen me kete mospermbushie te Autoritetit Kontraktues, duke perfikic: por gt u kufizusr vetem
iek te drejtat ge ucf.lnm nga Veprimet Shteterore Thelbesisht ne :\Lnﬁ’ubhiun me Marreveshjei.

.- Neni 6 - <
7 Maoniterimi dhe Mbikqyrja e Pérgpthshmn i I

-

e
G6.1. TGloviforimi

Autoriteti Kontraktues, ka tz drejté q& o€ perindha kohore prej 3 muajsh, pjaté periudhés sgf
koncesionit, néptrmjct té autorizuarve (€ Lij, t& monitorojé objektin e koneesionit pér & verifikuar
zbatimin e detyrimeve q¢ rijedhin nga kontrata né t& gjitha fazat e zbatimit 12 saj.

Megjithaté, Autoriteti Kentraktues mund t& ushtrojé kété monitorim né é,‘.Efﬁ‘.gith me kusht qe
Autoriteti Kontraktues te disponoje informacione t& arsyeshme dhe t& pcaucshmf: n: hthe me
mosekzekutimin e detyrimeve té kesdg Kontrate. o R PP I

6.2. Mbiqurja e pérgjithshme e'punimwe

Autoriteti Kontrakiues, ka t€ drejié i& ushtrojé mbikqgyrje 18 pérgjithshme me,al’/ia tre’ ITIUJGIE g;ate
realizimit dhe funksionimit te hidrocentraleve, HEI:I-E-HTU'ET. te autorizuara prej tij dhe ne. pr‘ ni te
koncesionarit, me synim q& & verifikojé se ecuria e punimeve, cilésia dhe konformiféti t& jené né
pérputhje me programin e pérgjithshém té realizimit dhe t& dokumentacionit & projektit. Autoriteti
Kontraktues duhet t*i beje Koncesionarit nje njoftim paraprak te arsyeshem. Ne ¢do rast, mbikqyria
nuk duhet te shkaktoje ndonje pengese te paarsyeshme, te nderhyije ne zhvillimin e ndertimit ose te
nderprese ndertimin padrejtésisht

_Fage 9 nea 28
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Ne rast se gjate monitorimit dhe mbikéqyrjes se pérgjithshme konstatohen shkelje te kontrates,
koncesionari do te njofiohet me shkrim per masat qe do te merren dhe detyrat ¢ tij, sidhe menyren
dhe afatet e zbatimit te tyre,

6.3  Kostot dhe procesverbalet ¢ monitorimit dhe mbikqyrjes

Autoriteti Kontraktues do te marre persiper kostot e menitorimit dhe mbikqyries se ndertimit.
Rezultatet & monitorimit dhe mbikqyrjes do te hartohen me shkrim dhe do te nenshkruhen nga te
dyja palet. Ne rast se Autoriteti Kontraktues konstaton se Koncesionari ka shkelur kete kontrate,
procesverbali per monitorimin dhe mbikqyrjen duliet te permbaje edhe masat ge Koneesionari duhet
te ndermarre dhe detyrimet qe duhen permbushur, si dhe menyren dhe afatet e kesaj permbushje.

Ietyrimet e Autovitetit Kontraktuoes

Autoriteti Kontraktues mer pérsiper detyrimet e méposhtme: -

7.0, Te sigurojé vazhdiingsing e kitsaj konirsic pavarsisht ndryshimeve té objektivave 8 Jekiosii
Eleklrognergjetik Shqiptar.
et
s

7.2, Autoriteti Kontraktues, merr persiper dorézimin ¢ Sheshit, Te Drejtes Per Kalim, Gezimitte
Qete, apo 1& Objekieve Ekzistuese (nese ka). '

7.3, Autoriteti I;’géntrﬂtucs me kérkesg & Koncesionarit merr pérsipér té béjé té gjitha parpjekjet
per A€ ndthmuar kété & fundit tek organet shtetrore pér ¢do pengesg q& mund té haset né
kuadér t€ pajisies me leje, licensa, autorizime apo ¢do loj tjetdr leje Q€ nevojitet pér
ckzekotimin ¢ punimeve dhe operimin e késaj vepre. :

Ky parashikim nuk &shté i zbatuesh&m kur mospajisja me lgje, licensk, autorizim, ctj, vjen si
rezultat i mospErmbushjes s& kérkesave ligiore pérkatéise pér shkak t& Koncesionarit,

7.4.  Autoriteti Kontraktues merr persiper proceduren ¢ shpmn&aiqﬂr_-_p'éﬁﬁ e te cilen do te
shirihen hidrocentralet, me kerkese te Koncesionarit, i cili dote -pérmpushe kérkesat ligjore
pér kete shpronésim. LU e TN

L

B T T
e T BT

7.5. TE miratoj# projektin e Zbatimit t& hidrocentralit, t& pér:ga,titur'-nﬁﬁfﬁ?rﬁ,};gl sionaring
. . . . - o A A ey
ptrputhjc me propozimin parté cilin éshié shpallur fitues na procedirénie gargss, - 0 o0
' : A e
1, . :tﬁ .(-.."'- o L
7.6.  T& ndihmojé Koncesionarin né marrédhénie dhe ng lidhjen e mﬂﬁ@?esbj‘;fefkﬂhiram‘fﬁ me
institucione publike pér qéllime 1& realizimit té objektit t& késaj kontrate. "~ o

7.7.  TE garantojé, nése kérkohet nga Koncesionari, detyrimin e subjektit t& furnizimit 1 energjisé
elektrike pér & bleré te gjithe ose pjese te energjise elektrike t& prodhuar nga kéto

__. Tage 10 nga 2§
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hidrocentrale deri ne sasine e 15 MW, permes kontrate/kontratave afatpjata ni pérputhjc me
legjisiacionin né fugj,

Té garantojé Koncesionarin 42 ndértimi i veprave # tjera hidroteknike nuk do 18 ndikojé b
mbarévajtjen e projektit 1€ Koncesionarit.

I°i garantoje Shoqerise Koncesionare ekskluzivitetin per realizimin e kontrates se koncesionit
gjate periudhes se koncesionit. Autoriteti Kontraktues nuk ka te drejte te kryeje veprime qe
ndikojne ne pakesimin, ndryshimin apo derivimin e prurjeve te ujit. Ne rast se vértetohen
rrethana te tilla, Autoriteti kontraktues eshte i detyruar te marre te gjitha masat per riparimin ¢
veptimeve te kryera dhe te pergjigjet per humbjen e pesuar dhe fitimin e munguar te
Koncesionarit. : :

Autorileli Kontrakiues gshté pergjegjis pér detyrimet ligjore dhe kontruktore nd rast (&
mosprmboshies =8 kétyre detyrimeve nga ana © lij duke shpdiblver 13 piitha démet e
shkakiuara Eoneesionarit pér shkak té Shkcl_j&&; s¢ Kushleve (& pércaktuvara né kontratén c
CxoneesioMbe - e L e e e eren

; KREUIN
T DREJTAT DHF, DUTYRIMELT E KONCESIONARIT

Weni B

7/ I)ct}'rim el e Kuntcsinnarit

Koncesionari €shié i detyruar t& zbatoj& Projekiin dhe objektin € Kﬂnfratm l-mnﬂ}rﬁ} fermave

idhe kushteve t€ saj. . A -
: AR

Veganérisht Kﬂnwsmnan duhet gé: s -

Té themelojé brenda 30 (tridhjeté) ditésh nga hyga né fugi e Knnr_ratts s¢ Koncesionit,

shoqéring koncesionare, q& do t'i nénshtrohet té gjitha dispozitave ligjore, g& rrepgullojng

veprimtaring e shogérive tregtare né Shqipéri.

Me krijimin e shoqérisé sé re koncesionare, 1€ gjitha (€ drejtat dhe detyrimet ¢ lidhura me kétg

kontraté do t& transferchen nga Koncesionari tek Shogéria Koncesionare duke filluar q& ngo

data e regjistrimit t& Shogérisé Koncesionare né Qendrén Kombétare t& RLgJ1str1m11

_ Koncesionari dhe shogéria e re e krijuar do t& jené solidarisht p{.rging;ds pé:r tit: g_ptha te drﬂ_]tﬂt
~ dhe detyrimet e parashikuara né kété kontraté. ; R

Nié kopje e aktit t& themelimit, statutit dhe regjistrimit t& shoqérisé sii e sk ﬁ ;]undlk do
ti dorézohet Autoritetit Kontraktues brenda 10 dit€ve nga data ¢ regpstnmlt, Per té-marré
miratimin e kétij té fundit, duke patur parasysh q€ miratimi i kétij t& ﬁmdit t&jepet breiida 30
ditéve nga data e paraqitjes st dokumentit pérkat€s. N¢ rast vonese pér Shpfﬁhjgﬂ,&lﬁif&ﬂfﬂﬂ
konsiderohet se Autoriteti Kontraktues nuk ka vérejtje apo sugjerime né lidhje me themelimin

__Fage jlnga2§
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> personit 1€ ri juridik. N ményrt 18 vecanté kirkchet gé ne pérmbajtjien e Statutit e
pui'smhen 1€ pakién:

.. Forma ¢ shog&risé: I orma e shoqérisé do € jeté “shogéri me pérpjegiési 1& kufizuar” ose
“shogéri aksionere”, duke funksionuar n& zbatim t& ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008, “Pér
Tregtarét dhe ?hnqeme Tregtare”;

i Obijekti i shoqirisé: Ndértimi, operimi dhe transferimi i hidrocentraleve, si¢ percaktohen
ne plkﬂn 3.1 te nenit 3 te kesaj kontate, tek Auvtoriteti Kontraktues, ku pérfshihet
[inancimi, ndértimi, vénia pé pung, prodhimi, furnizimi, transmetimi, shpémdarja,
eksportimi dhe shitja e energjisé elektrike, ng zbatim 1€ kitsaj Kontrate Koncesioni. (Nuk
lejohet asnjé lloj tjetér veprimtarie regtare pérveg atyre qi ushtrohen né kuadér & késaj

Kontrate);
iii. Kohézgjatja: Shoqena do 1€ ushtrojt aktivitetin e saj ng pérputhje me afatin e késaj
Kontrate Koncesioni; '
. Themeluesi i shoggrisé: Shoyéda @ 1 do 16 themelohet vetem nga Kencesionari,

e 2= FE paragest prané-Autotitetit K onfrakeees; per miratim projektin e zbatimit, hrr_ndﬁ 6 muajve # )
nga dita e hyrjes né fuqi t& késaj kontrate,

8.3, Te marre & gjitha lejet dhe licensat ¢ nevojshme pér realizimin e kisy kontrate ni pérpuihjz
me legjislacionin shagiptar né fug), :

8.4, 'T€ zbatojé preventivin ¢ paragitur sipus Ancksit 1 hdshkc:luhur kontratés, ne perputhje me =
para,kmk]mu e nenit 9 “Vleresimi i Investimeve”;

8.5, "I'"-')’l'narrL miasa g€ ¢do investim té behet sipas aﬁleue ¢ perr“aktu;.r dhe me cilésing e kérkuar
LEte Kontraté;

8.6 Té zbatoji projekiin pér ndértimin e hidrocentraleve me faqi totale 1€ vendosur j Jo mé pak se =
29,770 kW |

8.7, TE administrojé projektin pér periudhén ¢ koncesionit; ,,.n:g‘

8.8, Té kérkojé nése e gjykon me interes dhe t& pérshtntshmc /hanmwg’fe d}}nmn té Autoritetit
Kontraktues sipas pikés 7 t& nenit 7, mé sipér. _' ¥ s 52 2 2, 5

‘]1*1}1 lidhje me ¢do

-
‘y F

8.9. € ndermarre te gjitha masat e nevojshme per pa.rmndahmm dbh“ :
ndotje mjedisore t& shkaktuar nga ndonjé punim i tij. Y : "-1'1-' %

8.10. Te pérballojé t¢ gjitha shpenzimet q& lidhen me démet qe. eventua"heht mund 1’1 shkaktohen
per faj te Koneesionarit, Autoritetit Kontraktues apo paléve tBteeta, -

8.11. T¢ mbujé te informuar Autoritetin Kontraktues pér ¢do rrethané q& mund t& kf:*e ndikim né

ecuriné e projektit; ST i~
8.12. T€ marré masa pér t& garantuar respektimin e dispozitave t& Kodit t& PunEs dha rragultqmvc
pérkatése 18 mgunmﬂ teknik, 1& disiplings teknike, t8 mbrojtjes n§ pung; 18] 'gje:neﬁ dhe

sigurimit nga zjarri, pér t& parandaluar ¢do dém ¢ fatkeqisi né puné. ] R

8.13. Koncesionari nuk duhet t& ndérhyjé n& burimet ujore q& furnizojné tuEch_]_!éﬁﬂ:_é .znnés;:'-.;'.": =7
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8.15.

3.16.
8.17.

8.18.

Konccsionari duhet t& marr® masa pér zbatimin e detyrimeve ¢ rrjedhin nga zbatimi i
legjislacionit né fugl pér rugjtien e ekosistemit natyror, si dhe 1€ sasisé s ujit ekologjik né
shtratin parésor t& burimit ujor (lumit/pérroit) ng pérputhje me rregallat ligjore né fugi,

Koncesionari duhet t& siguroj# ujin e nevojshém pér vaditje, né pérputhje me nevojat e
bujqésisé dhe legjislacionin né fuqi pér rezervat ujore.

Ne& veprimtaring e uj t& zbatojé legjislacionin shqiptar né fuqgi;

Koncesionari ka t& drejtg, te disponoje, kundrejt zgjedhjes sé tij, te krygje transaksione me
pale tc treta dhe te shese pjesen e tij 1€ energjisé elektrike t& prodhuar nga hidrocentralet, duke
perfshire cdhe transaksionet ge kane per géilim margen e ¢ertifikatave té gjelbérta apo ndonjé
nxitje tjetér ekuivalente, q¢ ka t& b&jé me prodhimet e energjive 1 rinovueshme, dhe <
vecanerisht ne lidhje me Mekanizmat e Zhvillimit te Pasterise ( Clean Development
Mechanism ) ne kuadrin e Protokollit te Kvoto duke patur parnsysh parashikimin ¢ pikés 8.8
18 kétij nﬂni

NE Rudd ST Zhatimii (@ punimeve. pér realizimin ¢ prUJtlnh' baziar 1t € lig)in nr. 8402, daté
10.9. 19-}3 13:1 kontrollin_dhe disiplinimin e punimeve.t&-ndértimit® dhe Udhgzimit 18

~ Keshilli te Ministrave nr. 3. daté 15.2 2001, “Pér mbikqyrjen dhe kolaudimin ¢ punimeve t&

#.1u.
S B20.

8.21.

o.1.

9.2,

ndértimit?, Koncesionari @shtg i detyroar t8 emérojé nj# subickt né rolin ¢ mbikqyrésit @
nunimeve. Al mund 1€ jeté person fizik, juridik, vendas apo | hoal, i opalisur me leencén
pérkatése pér ushirimin ¢ kesaj veprimtaric.

|8 paguajé shpenzimet noteriale te kesaj kontrate.

Shegeriakeoeesionare -ka- re-drejte te-transferoje kvotataksionet e perparesi tek te uefet,
duke ju pérmbajtur kofizimit tek neni 17.1.

‘%Uqcna koncesionare ose Koncesionari ka te drejte te I'ER]ISETG_}E pronesine mbhi HEC ~¢t dhe
asetet qe do te krijohen ne zbatim te pmnhvt te punimeve sipas legjislacionin ne fuqi, pen
pcnudhcn e kontrates se koncesionit, si dhe ta vendosi ne hipoteke, peng, apo ¢do iloj barrg
tefer. Ajo ka te drejte te lidhe gdo marreveshje finacimi me ¢do pale finacuese , me

 kufizimin ¢ vendosur ne nenin 17.2.

Neni ¥
Vierésimi i Investimeve

T
e . .1- ;n-'_

Mbi bazén e t& dhénave t8 projekuil, investimet q& duhet t¢ kry a kmmensmnan jané ng
vlerén totale prej 2,189,218,387 (dymiliard e nﬁﬁ ttedhjettnentemilion e
dygindetetembedhjetemije e tregindetetedhjeteshtate) leke, sip: "t&ﬂi,:iésn nrs 1 bashkelidhur,
nga te cilat 779,840,031 {shtateqmdeshtaterihjetcnentezmlmn e tﬂleﬁmdﬂ}; ijetridhjetenje)

lekg, do 18 investohen ng& makineri e pajisje. o

Vlerésimi i mésipfrm mund € pésojé ndryshime té mimdshmer me marrévcsh;c nddrm_]et
paléve: o

- pas variantit pérfundimtar t& projekizbatimit; I_:, Kl

KONTRATE KONCES]ONI E FORMES "B0T




|
|
|

- né ¢do kohg gjaté zbatimit & projektit n€ nd&rtimin e veprés;

Viera e ndryshuar e investimit mund t& jeté mé e madhe se 2,189,218,387 (dymiliard ¢
njegindetetedhjetencntemilion e dygindetetembedhjetemije e treqindetetedhjeteshtate) leké
lekt, por jo m& e vogdl se 1,970,296,548 (njemiliard ¢ l'.l.LHL.Q!ndﬂshldledhleLﬂl}lli}ﬂ e
dyqindenentedhjetegjashtemije e peseqindedyzetetete) leké, qt perfageson njé ndryshim t&
investimit né vierén 10 % (dhjete pérgind) t& investimit total (& parashikuar.

Neni 10
Programi punimeve

Koncesionari merr pérglpﬁﬁ‘}‘é zbatojé programin e mé&poshtém kohor & punimeve :

10.1.

Koncesionari mﬂn perslpﬁr t& filloj& punimet pér zbatimin e projektit brenda 30 ditésh nga

data ¢ J&shimit té lejes s& nd&rtimit. Aplikimi pér pajisien me leje ndértimi, do 18 kryvhet

brenda 30 ditéve nga data ¢ mirafimit le projektzbatimit pérfundimtar nga Auloriten

o K‘Quirﬂkmbs — s m————— P el pci== _7._._.."_'.:._..':' mpbey — LTS TET

10.2.

10.3.

10.4

Koncesionari merr pérsipér 1 veré né puné hidrocentralin brenda 30 (tridhjete) muajve nga
hytja ne fuai e kontrates.” Afati i ndertimit eshte parashikuvar ne grafikun e pemimeve 18
paraqitur né Aneksin 2, bashk&lidhur.

Keto afate do le nd_r}whnhz:rl dhe do te zgjaten nese ndodh:

“_{i")"” Rast i furws I hma {s;pas pemaknmwe e ?\’em' 2 J} dhe rretH'ma obicktiv lsht e

pandalshme nga Xoncesionari;
(i) Mospermbushie ¢ detyrimeve te Autoritetit kontraktues sipas késaj kontrate;

(iif)  Vonesa e awtoriieteve shicterore ose publike, ne lidhje me leshimin e lejeve perkatese
dhe to nﬂ?ﬂjbhm” pér Kencesionarin me gellim p&rmbushjen ¢ detyrimeve sipas késaj
kontrate;

(iv)  Zbulimi i relikave kulturore, arkeologjike, fosile, turma varrezash dhe pérmendore,
mbetje te kaluara artistike dhe ¢do send tjeter me vlera arkeologjike, gieologjike dhe
historike ne vendndodhjen e Sheshit, ge rezulton ne kryerjen e puneve publike qe
shkaktojne ndérhyrje ne pérfundimin ¢ Punimeve nga Koncesionari;

(v)  Marreveshje midis Autoritetit Kontraktues dhe Koncesionarit, ngse mirgja e lejeve
nga Institucionet perkatese eshte vonuar pérte) kohes se rf;égulifl pruaemjrgle pér

leshimin e tyre, pér arsye e jane jashte kontrollit te Kmmemunant;‘* A -;}__f?, \

Koncesionari do te kete gjithashtu te drejten pér kompf:mlm te de;mr;g%yiﬁ“shkahuara
nga keto vonesa, duke perfshire edhe te drejtat qe rrjf:dhmmga Veprimet” Shtétemrf,
Thelbesisht ne Kundershtim me Marréveshjen. R

Koha e shtyrjes do te jete ¢ barabarte me koben e voneses se shkald‘uara nga ’vom:sat
perkatese.
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10,5 Ne keto afate nuk pérfshihet edhe koha e parashikuav per testimin & vepres te parashikuar ne
Nenin 11 te kesaj kontrate, '

N Neni 11

N Testimi i vepriis

4

11,50 N& pérfundim t& puhimeve, duhet & kryhet testimi i veprits, per t& siguruar funksionimin e
- -hidrocentralit. Testiri do € filloj& brenda 30 (iridhjetd) ditéve nga n:'—irrja e mjoftimit &8 bérs

nga KoncesionarT tek Autdriteti Kontraktues.
11 2. Ky testin do~t8 keylfet nén kontrollin e nj& grupi pune, n¢ pérbirje € 1€ cilit do t& kets
- - piriagésues 18 Autoritetit Kontraktues dhe t& Koncesionarit, 2 ciiét do 1& konkludojné me njé
raport pérfundimtar pér vénien ose jo né puné té hidrocentralit, brendz 60 ditéve nga fillisi {
testimit, duke patur parasysh kompleksitetin e veprés

tl.2 0 NE st mespitstmanicie @ Amoritetit Kontrakines gjaté testinit, Koncesionari ka 1@ drejic 18
dhe vénien né puné (€ veprés,. duke giofluar Auleritetin me shkrim,

~ brenda 30 ditéve nga testimi dhe vénia ne puné, Njoftimi me shksim duhet te permbaje vdbe
rezultatel ¢ lestimit .Pas marrjes nga Auioritetit kontraktues e ke mottimi - Autorsteti
kontraktnes do te njoftoje me shkrim Koncesionarin orenda 30 diteve ngs marria e Ao ftimit,

Aese rezultaict ¢ testimit jane to kenaghme apo @ patnjalliieshine sipas e dhenave dhe

kétkesave teknike ¢ péreaktuara ne kete kontrate. Vestimit do 1o komsiderahet | prasoar ne B8
menyic t¢ k¥nagshme ne rast muigese te njoliimi rae shkrim y T Pt%\ |
: e - £
- e kR U PSSP S S S e . . it PRy O, .

WNemi 2
Zgjidhja ¢ Kontratés st Konvcesionit

14,1 Zgjidhia ¢ njganshme e kontratés rea Autoriteti Kontraktnes. C e * .

12.1.1 Koncesionari nuk fillon punén per 6 muaj (per shkak 1€ 1ij) nga data e marrjes s
lejes s ndértimit sipas nenit 10.1. N& ké18 rast Autoriteti Kontraktues ka 1¢ drejis 1@
marré vierén e Sigurimit t& Kontratés ¢ parashikuar ng nenin 14,

12.1.2. NE rast t€ mosrealizimit per faj te koncesionarit té fugisé s& vendosur mbi 10 % (&
~ asaj sipas projektit t& propozuar nga Koncesionari. -

12.1.3. Kur shogéria koncesionare transferon aksionet/kuotat e perpires) ek te tretet pa_y
- inarre miratimin e Autoritetit kontraktor.

12.1.4. Kur Koncesionari braktis pummet e zbatimit p&r mé shumé se 100 (njéqind) dité té
njépasnjéshme. N& kété rast Autoriteti Kontraktues ka 12 drejié t& marré vlerén e
Sigurimit t& Kontratés t& parashikuar nd nenin 14 si dbe hidrocentralin sig. eshie ne.
momentin e braktisjes, pa patur asnje detyrim te ¢do loji karshi knm,;;ﬁbimﬁt-apal
shogerise korcesionare s wdesn

_Fuge 15 nga 28
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12.1.5. Kur shogéria e re koncesionare &shté né proges fulimentimi dhe/ose likuidimi, pér fa]
té koncesionarit. Nése Eshiét e aplikueshme, Autoriteti Kontraktues ka t& diejté 18
marré vlerdn e Sigurimit & Kontratés té parashikuar né nenin 14

12.1.6. Zgjidhja ¢ njéanshme e kontratés nuk ¢liron Koncesionarin nga detyrimi plr té
vazhduar zbatimin e kontratés deri ne momentin e dorézimit t& bidrocentraleve tck
Autoriteti Kontraktues, Palét bien dakord q# dorgzimi do t& béhet brenda njé afati
kohor prej 60 ditésh, duke filluar nga momenti i zgjidhjes.

Nése ky detyrim nuk pérmbushet nga Koncesionari atéheré, Autoriteti Kontrakives, i
ka 18 drejté 18 marré pérsipér pérkohésisht administrimin ¢ hidrocentraleve, pér
sigurimin 2 njé sherblml t¢ efektshém dhe t& pandérpreré.

12.2. Zgiidhia e njiganshime e knntratm nga Koncesionari;

-.-_-Kbpce‘;mra.i a 18 dre]tc e ?gjmhe k&t Kontraté kur Autoriteti Kontraktues :’:ﬁhi-.—* né

) shkblje serioze t8 detyrimeve 1@ 1ij kontruktore (duke perfshire edhe Veprime: -

" Shigterore Thelbesisht ne kundérshtim me Marreveshjen) dhe nuk ¢ korrigjon kété
momemee %h. elie, - brenda afatit -6 péronkmarnépikea=124 1€ kel neni. Ne Ftt'.I{: TASL T
.'-_-;,3;) neesionar ka te drﬂlte te tLthqL mbr‘ﬂp*sht Sigurimin e Kontrates

. L
LT

12,5, Zejidhia e konlratés nga seeila palé;

Secila nga palét ka te drejté 12 !-"_‘dhﬂ]b kontratén ‘-er

123 -Meginthe p]ﬁtmmm e kritereve gt m ekoncesinarit pér aplikim pér leje, ligéncane
perputhi= me lz‘@ﬁiacmnm ne fugi dhe ndérhymen ¢ Auwtoritetit Kontrakines,
koncesionan nuk éshté pajisur me to, pér ﬁihmlr e pummf'w: dhe/ose opanpin
Projekiit.

12.3.2. Né rastet e parashikusra nga neni EI} pika 20. 3 e kﬁﬂ, ko itrate -
12.4.Njoftimi i zejidhjes sé kuntlmﬁ*s;
Secila nga Palét q& kérkon zgjidhjen e késaj Kontrate né pérputhje me k&g nen, do 1€ njofiojé
paraprakisht me shkrim Palén tjetér. Njoftimi duhet t& pérmbajé:

i, Detajet e duba -:iukf: nénvizuar shkakun e zgjidhjes;

ii. Datén e pérfundimit & kontratés, né rast t& moskorrigjimit t& shkeljes brenda 30 ditéve
nga data e njofiimit; _ '

iii. Hollgsité e llogaritjes sé pagesave si rezultat i zgjidhjes s& kontratés; - a
iv. Cdo informacion tjetdr t& réndésishém. s

12.5. Zgpjidhia e kontratés me konsensus.

\ Fage 16 npcl?8
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Paliit kant t& drejié ta zgiidhin kontratén ¢ kopeesionit me pélqum dyanshém, duke
negocivar m&nyrén ¢ kompensimit té investimit. Ne gdo rast Koncesionari ka & drejté &
terhege mbrapsht Sigurimin ¢ Kontrates

12.6. T& Drejtat e Puléve Financuese dhe zévendésimi i koncesionarit:

12.6.1. Njoftimi i Paléve Financuese:

Menjéheré pas marrjes dijeni pér shkelje serioze nga ana e koncesionarit té detyrimeve
kontraktore, q& c&nojné zbatimin dhe operimin ¢ koncesionit ose sjellin si pasojé zgjidhjen e
kontratés sipas pikave 12.1.2, 12.1.3, 12.1.4, 12,1.5 € 12.1.6 1& nenit 12 t& késaj kontrate,
Autoriteti Kontraktues pérveg njoftimit té koncesionarit sipas pikts 12.4 & ketij nen, njofton
edhe Palén Financuese me qéllim dhénien e njé mundésie, késaj t€ fundit, pér t& ndihmuar
koncesionarin pér 8 korrigjuar osc marré masa pér € megulluar k&to shkelje brenda 30
(tridhjet&) ditésh nga data e nj¢ njoitimi 12 tillé, Autoriteti Kontraktues i jep Palés Financuese
ndihmes# 18 arsyeshme per'kétg q8llim, = '

12.6.2. Zévend#simi i Koncesionarit

Né Fast se nuk Eshté beré | mundvr korrigjimi i shkeljes nga koncesionan, Pala Financuese
(nése & piykon me interes) zgjedh, té-ndérhyjé duke ! propozuar Autoritetit Kontraktues,
transferimin e Projektit né duart 2 nji ckipl menaxherial zévendésues ose njé subjekti
zevendesues i cili duhet g& & ket€, ekspertizén, afisité, reputacionin dhe gjéndjen financiare
{8 pakién 18 barazvlershme me at? & Koncesionarit;

. & ! i i .
f"ﬁ*jé lidkje me sa mé sipér, Autoriteti Kontraktues nuk do 1€ pengojé apo vonojé pa arsye,
O o A . . . . = an - T s 1 [ r
"'~3~?i_p€-kﬁ°mun e tii dhe do 18 bgjé ato veprime g kérkohen ose jang 1€ dobishme pér 1€ realizvar .
ket transferim t8 drejtash né Hidhje me Palét Kontrakivese.

. Zivendisuesi. do 18 keté t8-drejttn-c-penaxhimitfadministrimit 1€ projektit dhe do 1€ gealizofe
18 gjitha té drejtat dhe detyrimet e koncesionarit, por nuk do 1 ket@ & drejté (& shesé, t&
transferojé, 1& vendosé barra siguruese mbi hidrocentralin.

 17.6.3. Nése Pala Financuese vendos (& mos ushirojé 1@ drejlat ¢ parashikuara ng k@té nen,
ose nése edhé pas ushtrimit té kétyre & drejtave nuk arrihet né njé zgjidhje t& arsyeshme pér
vishdimésing e projektit, kontrata do té zgjidhet. . . o

4 B e
-

12.7.  Pagesal né rast zgjidhjcje (8 Komtratés: . '_ b

12.7.1.Pagesat e zgjidhjes 's¢ -Kontratés nga Autoriteti Kontrakiues pﬂr l"’-Jta:

Koncesionarit, Y et
. _.J"_J: L,

Ne kete rast, Autoriteti Kontraktu_es'_do i'l paguaje Knncesiun?é_,'shu:pat e ]ﬁaﬁﬁﬁ'{faffﬂ..(ﬁaﬂﬂ
perfshire, por pa u kufizuar vetem tek kostot e pa:apagt@ffa;f shpér;i;:ifﬁ:;:'t, qe lidhen me
zgjidhjen e kontrates ose shpenzime e tjera, duke pcrfshifﬁ; Ed]i?‘»;‘r.’_'r-a'ﬁég*_ e:procedurave te
pérshpejtuara) sipas Dokumentave Finunciare derl ne masen e jnvestimit osc'tc angazhimit
pér investim (te cilat jane te dokumentuar rregullisht) pér realizimin e proje'!gﬁi."':

Fage 17 nga 28
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12.7.2.Pagesat ¢ zgjidhjes sé kontratés nga Konecesionari pér {3 & Autoritetit
Kontraktues.

Zgjidhja e Kontrates nga Koncesionari pér faj te Autoritetit Kontrakior ose Veprime Shteterore
~ Thelbesisht ne Kundershtim me Marreveshjen. N¢ kete rast Autoriteti Kontraktues do t'
paguaje Koncesionarit (i) shumat ¢ papaguara (duke perfshire, por pa u kufizuar, ne kostot ¢
parapaguara,shpenzimet dhe tarifat ge lidhen me Zgjidhjen ¢ kontrates ose shpenzime te
yera duke perfshire edhe rastin e procedurave te pershpejtuara) sipas Dokumenteve
Financiare ne masen e investuar ose te angazhimit pér investim (te cilat jane 1e
dokumentuara rreguilisht) pér realizimin e projektit, (i) shumen e kontribuar nga ortaket tek
Shogeria Koncesionare deri ne masen e investuar ose te angazhuar pér tu investuar {te cilat
jane te dokumentuara rregullisht) plr realizimin e projektit, dhe (1ii) (35 -- Numrin e viteve
te kaluara deri né datén e Zgjidhjes) x 0,6 x (Kthimi Mesatar mbi shumen nga ortaket tek
Shogeria Koncesionare pér periudhén prej 3 vitesh 1€ njépasnjéshém q& i paraprin Zgjidhjes)
x (vlera mesatare shumes se kontribuar ngz ortaket tek Shogeria Koncesionare pér periudhén
pre_i:?- vitesh 1& njépasnjéshém qé i paraprin Zgjidhjes
% . - g '
ZLgjidhja e kontrates pér shkak te Forces madhore. te zgjatur (nga secila prej paleve). Ne kele
. TastgAutoriteti Kontraktues do ti paguaje Koncesionaril (i) shumat e papaguara (duke
. epeflshire, por pa u kufizuar, ne kostot e parapaguara,shpenzimet dhe tarifat qe lidhen me
" Zgjidhjen ¢ kontrates ose shpenzime te tiera duke perfshire cdhe rastin ¢ procedurave 1o
pershpejtuara) sipas Dokumenteve Financiare ne masen ¢ investuar ose te angazhimit pér

investim (te cilat jane te dokumentuare rregullisht) pér réalizimin e projektit, i) shumen e .

koniribuar  nga oraket tek Shcoqeria Koncesionare deri ne masen e investuar ose te
angazhuar pér tu investuar (te cilat jene te dokumentuara rregullisht) pér realizimin &
projektit, SF b S

(jithsesi, Koncesionari ka 1& drejté te Iérkojé Sigurimin e Konratds nése ekziston. |
] ] FROJC Ol : e

Kentratat ' ST i

dhe ¢do loj kontraté {jetér, me qéllim realizimin e objektit & koncesionit, N& t& giitha
Kontratat=Kencesionari Eshté i detyruar té respekiojé kushici & W88 Kontrate koncesion],
13.2. Koncesionari nuk ka tg drejté te nénkontraktoje asnjé nga detyrimet e tij sipas kisaj Kontrate,
per vlera me te medha se 50% te vleres sz investimit, pa  marré miratimin paraprak, nie
shkrim, t€ Autoritetit Kontrakiues. Pér ménjanimin e ndugié:j‘k?qﬁ;j‘_t__ﬁni furnizuesit ¢
pajisjeve, materialeve dhe/ose dérgesave nuk do té konsideruken nén-Kontraktore sipas késaj

Kontrate., N S {”{f; .
- - r*:f,ﬁ 2 ._'.", i
13.3. Miratimi paraprak i Autoritetit Kontraktues nuk nevojitet pér hEn!-:’hflﬂfﬁﬁpfé-t@_qiirénjuhur né
nivelin kombétar dhe ndérkombélar, né gjendje t& miré finaneiare, < oL

KONTRATE KONCESIONI E FORMES “BOT"
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- —-13.1. _Koncesionari ka t& drejté 1¢ lidhe kontrata sipérmargieje pér zhatimin e purim evetsProjektit -




13.6.

14.1.

15.1

152

. Nese Autoriteti Kontrakiues nuk shpreh mendimin e tij brenda 30 ditesh nga 1111rr];1 dijeni,

miratimi do te kensiderohet i1 dhene.

Koncesionari &shté pérgjegjés pérpara Autoritetit Kontraktoes individualisht dhe solidarisht
me nénkontraktuesin, pér pérmbushjen e detyrimeve nga ana e nitnkontraktuesit,

Autoriteti Kontrakes nuk merr pérsipér asnjé detyrim kl-'lﬂd]":_]t sipérmarrésve, furnizuesve
dhe t& tretéve, né rast t& mosmarréveshjeve q& mund t& lindin ndérmjet kétyre t& fundit dhe
Koncesionarit.

Neni 14
Sigurimi i kontratils

Roncesionurzpasa ntishkrimit & kontratés, duhet 18 ketd nguriésuar nTR)E institucion bankar
ose shogéri ﬂ,wufnw.*h brenda tcrnmnt t€ Republikés s& Shqipérisé, pér [logari 1& Autoritetit

* Koniraktves,” shomén  — prej 218,921,839 “(dygindetetembedhjetemilion ¢

nentegindenjezetenjemije e lateqmdtmdhlctenanta) leke, q& pérbén 10 % & vierés totale té
investimit, Formulari i sipurimit t& kontratés &shté pjesé pérbértise, dhe | bushkélidher kisaj
kontrate.

Koncesionarit i lejohet 1 ¢'nguri€sojé keté vleré duke u ndare kjo viere sipas périundimil te o

sceilit hidrocentral ne pérgindjen qe ze secili objekt me vieren ¢ prgjithshme te investimit

. Sigurimi | Kontrates do 18 shérbeié DET1E garantuar zbatimin né miény=én ¢ dulw-dbe brenda

afatit & parashikuar, t¢ delyrimeve 18 Koncesionarit né lidhje me puhmdlmm & punimeve &

.ndértimit dhe pérfundimin e testimit.

Neni 15
slpurimet

Koncesionari ne gdo kohe do te pajiset, mbaje dhe riperterije ato paranci sigurimi te kerkuara
ne lidhje me ushtrimin e te Drejtave Koncesionare dhe perdorimin e Objekteve Ekzistuese {ne
se ka), dhe do t’i percjelle, ose do te kujdeset qe t'i percillen Autoritetit Kontraktues kopjet e
gertifikuara te ¢do gertifikate sigurimi pas marrjes se nje n[oﬂarm te arsyeshem paraprak prej
Autoritetit Kontraktues. T 1‘1“1\

Koncesionari duhet t& siguroje punimet e ndérhmxt."mﬂnmmttﬁ objekt:t dﬁc i pas objektin e
ploté gjaté gjithe kohézgjatjes sé kontratés, t& paktén nga rrez:qgt{: pzﬁ;asmkuara nga klasat e
sigurimit 8 e 9 t& nenit 7 & Ligjit 9267 dt.29.07.2004 “Pér- vepnmtmnm & sigurimit, 1@
risigurimit dhe ndérmjetésimit né sigurime dhe ns:gunme’* g;ﬂte g_;ﬂhﬁ periudhés se
Koncesionil dhe do t& dorézoje prané Autoritetit Kontraktues pLﬁ Eqmc te TlJ r;dn vit, brenda
njé afati 15 ditor nga data e sigurimit. Yo _5‘

L m"‘f‘ PPy

NE rast té démtimeve né fazén e ndértimit, apo gjaté operimit Ié-'bbjf!kflt ulua ¢ démit e
kompensuar nga sigururesi sipas kontratave pérkatése tg mgurlmn ﬂuhet té pcrduret pér té
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rindértuar, riparuar, risistemuar dbe pér & rikthyer objektin né gjendjen g8 ishte para
démtimit. Pjcsa ¢ zhritshme nga shuma qe sipuruesi do te paguaje per kompesimin ¢ demit do
te perballohet nga koncesionan.

154 Koncesionari duhet t8 sigurojé pérgjegiésine e tij pér démtimet q€ mund t'u shkaktohen
paléve t& treta pér shkak t& ushtrimit t& veprimlarisé.

15.5 Sigurimi do t& kryhet pér kufij pérgjegjésie jo mé t€ ulet se 200 000 Furo pér ¢do ngjarje dhe
500 000 Euro né vit. Pjesa e zbritshme nuk mund t€ jet¢ mé e [arté se 1000 Euro pér ¢do
ngjarje dhe 2000 Euro né vit.

15.6 Auforiteti Kontraktues do t& shénohet si 1 bashkésiguruar né té gjitha kontratat e sigurimit.

Neni 16 ‘
Tarifa koncesionare dhe vlera c riinvestimit

16.1  Tarifa koncesionare

-

(3jaré Fazgs s& Shfrytézimit, Knnqes{nnaﬁ detyrohet t'1 japé Autoritetit Kontraktues pa pagesg 7.2%

(shiute pikeidy pergind) & Prodhimit Vietor 1€ Enerojisé Elektrike (“Tarifa e Koncesionit™).

s .
Kjo. tarifé mijik do t& jet# objekt ndryshimesh dui né pérfundim t€ koh#zgjaties s& kontratls s
konedsionii '

Lirifs kopdesionare do te jepet nga Koncesionari she do te merret ne dorézim nga KESH osc O8T

eenTer te Autoritetit komtraktves ne Piken ¢ Levrimil .

Koncesionari nuk do te mbaje asnjé pergiegjesi ne lidhje me detyrimet pér pagese te tarfies
koncesionare ne rast s¢ energjia elekirike e furpizvar nuk do te merret ne dorézim nga KESH pse
OST ne emer te Autoritetit Kontraktues

16.2  Vlerae Riinvestimit - b 3 ‘,:: BN

g - -t -"I,\.*
Duke filluar nga viti i 25-1& nga hyrja né fuqi e késaj kontrate, Koncesionari‘de 1€ rifgvestojé {0 % t&
vlerés sé investimit pér makineri dhe pajisje, sipas njé grafiku ¢& do t& hdrtchﬁl‘“ng‘@pﬁiet par kée
qéllim.. Kjo viert do t& aktualizohet sipas indeksit t€ inflacionit. ' e ;

Nepi 17 > e T
Kufizimet “Jano

17.1.  Pér ¢do transferim t& aksioneve/ kuotave me perparesi t€ kapitalit themeltar (€ saj tek & tretét
Shogéria e re Koncesionare duhet t& mart pélgimin paraprak t& Autoritetit Kontraktues.

17.2.  Shogéria e re gé do 1& krijohet, sipas nenit 8.1, dhelose Koncesionari ka 1€ drejté 18 vendosi
hipoteké, peng, apo ndonjé barré tjetér mbi asetel gé do t& krijohen n# zbatim té projektit té
punimeve si dhe t& lidh& ¢do lloj marréveshje financimi me ¢do Palé Financuese, me kusht

...Fage 20 nga 28
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qé hipoteka, pengu apo barra ety si dhe marréveshja pérkatése ¢ financimil U1 shitrbejd
pérmbushjes sé detyrimeve tt Koncesionarit né kité Kontrate.

Neni 18
Raportimi

18.1. Koncesionari &shtd i detyruar qé gdo tre (3) muaj t& raportojé me shkrim prangé Autoritetit

Kontraktues, realizimin e programit t& investimeve né vleré dhe né natyré dhe mé pas sasing ¢
prodhimit té energjisé elekirike, si dhe ‘¢do informacion tjetér gé do 1€ konsiderohet 1
nevojsh&m nga Autoriteti Kontraktues. - .- SRS

Neni 19 :
Tegjislaciont i zbatueshem e

=

-19.1, ~Zbatimi dheinterpretimi-i késaj Kontrale Koneesioni-do 1€ bazohet néTcgjistacionin shgiptar,

ST

s + Neni 20
mj Forea l"ﬂ?l{'hi!-l"i!

/

;J.D.l Pz‘fionsidemhm Nijarje i Forcés Madhore ¢do ngjarje ose rrethane, ose kombinim i ngjarjeve

ose rrethaiiave ge teresishi ose pjeserisht parandalojne ¢do pale nga permbushja e detyrimeve
sipas kesaj Kontrate. : S L

20.2. Ngjarje te Forces Madhere perfshin, p:ﬁr nuk kufizohet ne, ngjariet dhe nmhfma.l: e

mepushime:
(i) cdo veprim lufte (gofte kjo e deklaruar apo jo) lufle civile, pushtim, konflikt i armatosur
ose veprim i nje armiku te jashtem, proteste ose terrorizern, ne secilin rast perfshin ose
drejtpersedrejti ndikon ne Republiken e Shaiperise; .

(if) revolucion, proteste, rebelim ose cdo kryengritje civile, akt terrorizmi ose sabotimi qe ne
secilin rast perfshin ose drejtpersedrejti ndikon ne Republiken ¢ Shqgiperise;

(iii) grevat qe kane perhapje te gjere dhe ose jane kombetare dhe nse politike;

{iv) Katasrrofat e natyres, ¢do termet, vershim ujrash, thatesire natyrore, zjarr, uragane 0se
fatkeqesi mjedisore dhe natyrore dhe gdo ngjarje e barabarte me 1o, qe ndikan ﬂr@;pmacle_m
ose jo drejtpersedrejti ne Zonen ¢ Koncesionit; DA M
(v) ndotje nukleare, kimike ose biologjike qe drejtpersedrejli ose jo drcjtbr%_rﬁe.dx_ej_ﬁi-"}i_'}:un ne
Zonen e Koncesionit. P L '
(vi) epidemi ose infeksione qe drejtpersedrejti ose jo drejtpersedrejti ndikojne ne' ! 1
Zonen e Koneesionit. REANEN
(vii) ¢do ngjarje e barabarté gé mund t& ndikojé né objektin e késaj kontrate, duke béré t&
pamundur pérmbushjen ¢ detyrimeve reciproke 1§ marréveshjes, & kang & bEjné me
vullnetin e paleve. ' £




...ri_v. . - s o e

90.3. N& rastet e Forcés Madhore pala e démtuar duhet t& njoftojé palén tjetér brenda 30 ditéve,

duke i treguar dhe arsyetuar shtyrjen ¢ pérmbushjes st detyrimeve né ményre qE te gjeing njé
rrugé pér t& lchtésuar efekiet ¢ Forcés Madhore dhe 1& vazhdojng kontratén.
Vonesat né pérmbushjen e detyrimeve pér shkak & ngjarjeve (& ForeSs Madhore, mund t&
jené shkak pér kérkesa reciproke pér zhd€mtim apo pér respektimin e detyrimeve kontraktore.
Kufijté e permbushjes s¢ detyrimeve, do t€ pércakiohen nga palét n& marréveshje ndérmjet
tyre.

Perindha e koncesionit do t& zgiatet né pérputhje me nenin 4.2 1€ kiisaj kontrate.

20.4. Zgjidhja e kontratés pér shkak té forcs madhore,

¥ omtrata do t& zgjidhet kur:

i, né rast se edhe pas zbatimit t& pikés 20.2 18 kétij neni, nuk &shté arritur njé zgjidhje ne 1
mi# t€ projeklt, :

ii. kur forca madhore zgjat mé tepér se 6 noa-

.. -20:5. - Pasejat¢ zgjidhjes:sé-kontratés-pér shkakcte torces madhore

NE rastet e zgjidhjes sé kontratés pér shkak L fercés madhore, Autoriteti kontraktues do U
paguaje Koncesionarit ;

Aih kompensimin qe i korrespondon ¢do shume te papaguar (duke perfshire, por pa u
b kufizvar velem tek parapagimat o kostove, demet e @ithorta shpenzime te tjera g2

: lidhen me Zgjidhjen e kontrats nse shpenzime te tjeta_duke perfshire edbe rasting.- -4
s / - yFocedurave 16 pershpejiuars) sipas [okumenteve Financiare ne masen e investuar
L ose te angazhimit pér investim (te cilat jane te doknmentuara rregullisht) pér
= realizimin e projektit,
(i) - shumen e kontribuar nga oriaket ne Shogerine Koncesionare ne masen ¢ jnvestimeve

1 kryera ose le angazhimeve te investimeve (te cilal jane te dokumentuara rregullisht)
pér realizimin ¢ Projektit minus te ardhural ¢ sigurimit qe do te zvogelojne gdo
shume te papaguar sipas Instrumenteve Iinanciare

T

Gjithésesi, Koncesionari ka t& drejté t& kérkojé Sigurimin e Kontratés nése e_k{ilﬁlfﬁnai* Ao
L .

/ Sl et
20.6. Zgjidhja e mosmarreveshje g€ vijné si pasojé e forcés madhore do t& béhet n€ perptithje me:
nenin 23 & késaj kontrate. AU TSR T
ot 23 .._.:- r"i‘:"' > vt
Jago P i

Neni 21 | ST q" e
Veprim Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim/me Dg_!a,rfl'ﬁx'_e"'l_ljen'

211 “Veprim Shtetéror Thelbésisht nt Kundérshtim me Marréveshj ml”l'fﬂéé":%‘_'u’SIjK'IM“} do 1&
thoté ¢do veprim ose mosveprim pas datés sé nénshkrimit 18 késaj Marréveshjeje, i kryer nga
njé Entitet Shtetéror, dhe gé pasjell Pasoja Thelbésisht ng Kundérshtim me Marréveshjen.

212  Veprimi Shtetéror Thelbgsisht né Kundérshtim me Marréveshjen do t& pérfshijé rrethanat e
méposhtme (nése ato sjellin Pasoja Thelb#sisht n& Kundérshtim me Marréveshjen):

Fage 22 npa 28
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21.3

21.4

21.5

e o A e ik e e A 0 Ay SRR o i

- mosdhénien ose vonesén jo normale né dhnien ¢ Autorizimeve t& nevojshme (duke
pérfshirg Licencat) Kongesionarit pér qéllime 1€ pérmbushics s¢ rtregullt nga
Kongesionari t& detyrimeve € tij dhe 18 realizimit detyrues 1€ 18 drejtave té tij sipas
késaj Marrgveshjeje, né gdo koh€ den né mbarim té Afatil, me kusht ¢& megjithaté
Kongesionari t& ket pérmbushur & gjitha detyrimet ¢ uj, si dhe me kusht gé,
sidogofté, ushtrimi i ligjshém dhe i arsyeshém i t& drejtave & veta nga ¢do Entitet
Shtetéror pir t& kérkuar ndryshime t€ caktuara né Projektin e Detajuar si kusht pér
ieshimin & ndonjé Autorizimi (duke pérfshiré Lejen ¢ ndértimit) nuk do 1& perhgd
VAHKM;

- shprongésimin, marrjen, konfiskimin ose chtetézimin ¢ Hidrocentralit dhelose
Drejiave Koncasionare;

- inosdhinien e sheshil , gezimit te qete ose t& drejtave té njéjta mbi Sheshin dhe
Obiektet Kkzistuese (pér sa éshté ¢ mundur) nga Autoriteti Kantraktues né dobi 1€
Koneesionarit. pa nagesé, né gdo kohe deri n& mbarim 1€ Afldite

- ndalimi ose kufizimi i riatdhesimit ose transferimit 18 fitimeve ose €48 ardhunve 18

S gheesionant dWe 18 sherbimeve per detyrimet parEsore (sipas Dokumenteve

Financizre) nga Republika e Shqipérisé (duke pérfshiré ndulimin dhe kufizimet ni
kémbimin & monedhave t& huaja); %

- gdo nxjerje ose ndryshim -Ligji t& natyrés mjedisore dhe teknike (duke pérfshiré

Ty nidryshimet né Kodin e Rrjetit ose né Kodin ¢ Sistemit 1@ Transmetimit), 1 ¢ili do ta

/ bénte Ligjin mé t& shirénguar se sa negullat ose rreguliorer e Bashkimit Evroptan, né
A - g kobgnuefingl; pérsa pétket ng {helb T8 njEjtes géchije; ose AR

cdo uxjertie nse naryshim Ligji g€ synon drejtoérdrejt Projektin dhe/ose projektet e
ngjashme me Projektin dhefose ¢ diskriminon Kongesionarit.

- Cdo vendim i ndonjé Rregullatori, qé sjell si pasojé evogilimin ¢ Pagesave 1€ Blerésit
sipas Marréveshjes s& Shitjes sé Enerpjisé (dhe si¢ 2shté ;ﬁ&cak},ua;;;:lgié}u_h do &
trajiohet si VSHEM pér géllimet e késaj Marréveshjeje. ; e ‘

Brenda tridhjeté (30) ditéve nga njoftimi drejtuar Autoritetit Kontrakiues }iéﬁ-}_-rnjﬁ”"i.é:]:;njm
Shietdror Thelbésisht né Kundérshtim me Marréveshjen, Aumrim:ti Kontrakfiies ‘do-t&
sigurojé ndregjen e VSHKM né fjalé. : T T

Nése Autoriteti Kontraktues nuk arrin t& sigurojé ndregjen ¢ VSHEM 'p_a_raw;rjlha.rhﬁil t&
perindhés wichjeté (30) ditore, Palét do té zhvillojng menjéheré bisedim & g};&ﬁﬁ‘ﬁ‘;_qi-; té
arrijné njé zgjidhje 1 kénaqshme t€ dyanshme pér t& rivendesur Kongesiondrin r[t‘f’]_{,iizilén' (e

do t& kishte gent nése ky Veprim Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtinf me rﬂ}fﬂ‘.&hjen.l

nuk do t2 kishte ndodhur (duke pérfshiré kompensimin pér kostot dhe,ﬁt_ii‘n_ci; Taunguara).)
Nise Autoriteti Kontraktues nuk arrin & ndreqé ose t€ rivendosé brenda gjasht ‘Eté&_;{@_ﬂ]-’

ditéve nga fillimi i kétyre bisedimeve (ose nése Autoriteti Kontraktues ﬁuk ka éi{;i.l.:i\llf'*ﬁiﬁﬂfkh
refuzuar t& zhvillojé bisedime), Kongesionari do t€ keté t& drejté ia zgjidhe kété Marréveshje.

Koncesionari nuk do t& pérjashiohet nga pérmbushja ¢ detyrimeve t€ tij sipas késaj
Marréveshjeje pasi ndodh nj¢ Veprimi Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me

- e FOGR 23 Mg 28
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Marréveshjen, pérveg kur Pasoja Thelbésisht né KundCrshiim ine Marréveshjen gé e
shoqéron até, shkakton mospérmbushjen e detyrimeve 12 pérmendura pér Kongesionarin, me
kusht g, mé tej, Afati do ¢ zgjatet automatikisht pér aq sa zgjat Veprimi Shtetéror
Thelbésisht né Kundérshtim me Marréveshjen.

-7 " Neni22
Hyrja ué fugi e iontratés s&é Koncesionit

22.1. Kontrata e Koncesionit do '31"?:]31’1!‘.- fugi pasi t& nénshkruhet nga palét, né pérputhje me
Ligjin Nr.9663, datg 18.12.2006 “Pé kencusionet”, i ndryshuar.

o __._NeniZ?&I
Zyjidhja e MosmariEveshjeve

Rt

Z5.1.0 do kundershti, mosmarréveshie apo ankesé inidis paléve kontraktuese g€ lind ose ka lidhje me

. zbatimin ¢he_interpretimin e kisaj Kontrate: Koucesioni; do-18 2pjidierme mirdkuptim midismtyre
duke 1 bazuar né vullnetine miré. . . .. -

932 Kur me gjithé pérpiekiet e palgve nuk arrihet njé konsensus i pérbashkét, kompetente pér

zgiidhjen e gdo mosmarrbvesiye gf tidhed e ke Kontrate Koncestoni, do @ jeté Givkuia ¢

Arbirazhit, qi do té krijohet dhe funksionojé sipps pirashikimeve 1€ Kodit 1¢ Procedurés Civile te

Republikés 5¢ Shqipérisé. Giykimi do 1§ b&het nga njé grup prey 3 arbiwragh, nga ku secila palé 2
zgjedh nji arbiter dhe kéta dy arbitre zgiedhin arbitnn e reté, .

- 2373 FilirE apo vazhdindl 1 negociatave pér Fojidhie me dialog, apo i progedurave givgésere té
arbitrazhitnuk do i€ pezuloje zbatimin e projeklit sipas objektit 1& kontratés dhe nuk do & ¢lirejé
paléf riga detyrimet e marra pérsiptr e ané 1€ késaj Kontrate, |
234.Zgiihjae mosmarréveshjeve népérnjet procedurés sé arbitrazhit do (€ jeté e zbatueshme vettm

. ﬂﬂﬂttasf e nuk bie ndesh me ndonié rrethane, fakt apo ngjarje g€ e ben & pamundur ekzekulimin e

“REtyre procedurave. NE kEté rast, mosmangveshja do & o1& objekt giykimi nga gjykata ¢ shkallés s&
paré Tirané.

Neni 24 g S e TR
" Sanksionet A NPT
24.1 Mosrespekiimi 1 afateve dhe }_:ii:;‘p_f_e‘_l.f{: tc kesaj Kontrate, ne perfundimete pn\:fi'udhﬁ:s_ te
parashikuar ne nenin 10 te kesaj kontrute, penalizon Koncesionarin si me pashtei i, iz
¥ = PRy
i Per shkelje te afatit te ndertimit 0,05 % ne dite te vleres s inve munguara,
i, Per moskryerje ne total te investimeve per vieren e te ciles esh e’ dakord sipas
nenit 9.3, Koncesionari penalizohet me 10 % te veres se invéstimeveé'ic parsalizyara,
ii.  Per¢do dite vonese per fillimin e punimeve penalizohet me shumen 10.000 Leke.
Kcto penalitete do te mbahen nga Sigurimi i Kontrates parashikuar-ng nenin-14 me siper,
duke patur parasysh se nese vlera e ketij sigurimi nuk eshlc mjaftueshme per shlyerjen e
penaliteteteve, Kongesionari do t'a plotesoje kete shume, rast pas rasti.

L]
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24.2  Mosrealizimi i prodhimit t& energjis elekirike dhe fuqis€ s&€ vendosur per faj te koncesionarit
sipas kushteve t& réna dakord me kété kontraté, penalizon Koncesionarin si mé poshté:

i. N& rast mosrealizimi, pér faj & Koncesionarit, t€ prodhimit 1& energjisé elektrike prej
136,542,426 kWh/vit,

ii. Koncesionari penalizohet me § % t& vlerés s& prodhimit 1€ pa rcalizuar pér periudhén
raportuese, duke patur parasysh se né kété rast: Auteriteti Kontfraktues do ta marré t& plotg
tarifén koncesionare prej 7.2 % (pér sasi prej 9,831,055 kWh/vit). Ne rast kur prodhimi nuk
realizohet per shkage te tjera (jo per faj te kmmesmumt] Koncesionari nuk pena[uuhat per
prodhimin ¢ munguar; nderkaq, Koncesionari eshte i detyruar te paguaje tarifen
koncesionare, ne vieren prej 7.2 % te prodhimit te realizuar.

ili. Pér mosrealizim pér [aj te koncesionarit deri n€ 10.% € fuqisé s& vendosur, percaktuar
sipas nenit 3 te kesaj kontrate, Kunccsmm’-n penanzonct ne shiumene-g looaritur sl me
poslue: T

v Shuma ¢ peralifetit= Prodhint vjetor l‘merg]ff{c Liﬁkmkc X Fugis e pmmralum { ne %
Vitet e operimit si te Hogaritura ne oferte x Cmimi i shifjes se energjise elektrike v:.ndnsm
nga ERE ne ﬁnm.ntm ¢ kryerjes se tcstlmat te u:prce sipas nenit 11 te kesaj kontrate 1 1 g
Koncesionure (re %

v. Ky pcn'ﬁnel do té "p 1knhet nﬁmr:rmt,ntmf tamm it 1E '.Lp.u‘-_. né pérputhje me nenin !1 8
- késaj kontraté, :

243 :I,-’.ﬂ"t bien dakord g qi& sanksionet e pﬁrashlkua.ra [ pﬂ.rﬂmaf n 24.2 do té_‘ xﬂﬂtﬂl 1en dLn né r_]&
vleré I#ré 10 % t& vlerss sé investimit, per gjithe perivdhen ¢ koncesicnit. Sanksionet do t& llogariten
;:Lfn fun | viti kalendarik, :upa.s nj# skti rakordimi tu.. pﬂrbashkﬁt g€ behet ndémmijet paléve (& kisaj

- 2" 4. M nqpamqﬂja né kohé o ,_rt.JJELT.ﬂ 1€ zbatimit pt:‘l miratim nga Autogitefy R:c;ﬁﬁ‘ﬁk{ueb sie
parashikuar né nenin 8, pika 2 t€ k#saj kontrate koncesionare, e pﬂnanzun Kf}n&fsmr}m irme 0,005
% 1& vlerss sé investimit per ¢do dite vonese. : r"

1,

24.5. Sanksionet paguhen n# llogari t& Autoritetit Kontraktues, N¢ rast 1& kﬂnslai‘imrt fL @hl-i ljeve
qé ¢oiné& n& aplikimin e sanksioneve sipas k&tij neni, Autoriteti Kontraktues dhe Kﬂm,ﬁamna do té
diskutojné pér nj& periudhe 30 ditore lidhur me shkeljen dhe ne rast se pd!ﬁt nuk j JEI‘P d‘ﬂ-:-m;l zgjidhet
sipus nenit 23 te kesaj kontrate.

24.6. Kur vendoset pér aplikimin e sanksionit pérkates, Autoritetit Kontraktues i lind e drejta @
kérkojé shlyerjen e kétij detyrimi brenda 20 ditésh. Né rast se ky detyrim nuk shlyhet né kohg,
Autoriteti Kontraktues ka té drejté q& sé bashku me shlyerjen e detyrimit kryesnr 1 kerkn;cf edhe
kamatat ligjore. f _
24.7. Aplikimi dhe pagimi i penaliteteve sipas keti] neni nuk e ¢11r0n k:ﬁncesmnarm nga
permbushja e detyrimeve dhe parashikimeve te kesaj kontrate ! :

y
\.
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Meni 25
Rrepullimi i shkeljeve

251 Kur Autoriteti Kontraktues konstaton se gjaté periudhés sé koncesionit, Koncesionari ka
shkelur, ndonjé prej detyrimeve té permendura n# k&€ kontraté, ai menjehere ia bén 2 njohura kéto
shkelje Koncesionarit duke pritur pér njé periudhé 40 ditore pérgjigjen e tij, me argumentat
perkatése. Palét me marréveshje t& pérbashkét, do t& pércakiojné menjrren dhe afatin brenda € cilit
do t& rregullohet shkelja. -

25.2 + Kjo progedure nuk e perjashton Koncesionarin nga detyrimi per te paguar demet qe rrjedhin
‘gt mospermbushja ¢ detyrimeve kontraktore, te cilat jane percaktuar re kete konmate ose ne
~mungese te ketyre percaktimeve, atyre detyrimeve te percaktuara ne legiislacionin shgiptar perkates.

Meni3

l"ransherlmi 4 a‘nctwe

‘uie mbanrmn e knmrdtt‘ﬁ K.:mce:-.mnan do & kryejé {}LU veprim h. nwcu shém pér dorézimin
tek Autoriteti Kontraktues, t& aseteve 1€ marra né dorézim nga ai, ato 1€ realizuara nga Koncesionari
giniE periudhés sé koncesionit si dhe ¢do bl r“m to, 1& zhveshura nga edo llm detyrimi, baire apo
inme.ue
Progesi i Dorézimit do t& fillohet 18 pakién 6 {gjashi€) muaj perpara dats s& mbarimit t& Periudhis
s¢ Ioncesionil me nj€ inspektim € perbashkét i€ A toritetit Kontraktues dhe Koncgsionarit.
262 K::-m::—*smnﬂn Uulel t# fransfercje pa kundérshpérblim né favor 1@ Autoritetit Kontraktues:
,“h drocentralin dhe objektet akzmues.f: té E]dhura me 1; B
Ertesa, makineri, paisje; - z

i1y pronésiné mbi ndértesat apo impiantet e ndértuara nga ai; iz & |
)'/ t€ drejtat kontraktore ; A
*'l.

dor#zimin ¢ librave, dokumentave dhe garancive gé sh:}qémjnc ketn mfi
i. cdo 18 drejté tjetér té fituar nga al népérmjet késaj kont-'aie

26.3. Kmn:t:siunari, duhet 1& provojé se kéto asete jand t& mirémbajtura dhe n& gjendjé & miré
pune, duke marré parasysh normén e amortizimit pérkatés. !

. _.{:1_ (R
Ne rast se kontrata &shté zgjidhur pér shkak t& forcés madhore, Lonccsmnarnd .:hét té: ;:rrcwg.le se

gicndja ekzistuese ¢ useleve ka ardhur 3i pasojé direkte e saj. i

26.4. Cdo e drejté q¢ koncesionari ka fituar me kété kontraté, do & mham;t i?amfer:mﬁm [
projektit. T '
26.5. Kostot ¢ transferimit t& projektit do t& pérballohen nga knncesinnari.,'péfvéq-"f's;stit kur
zgjidhja e kontratés ka ardhur pér faj t& Autoritetit Kontraktues.

F “age . 246 aga 2 73
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Neni 27
Mbarimi i kontratés

27.1. Kontrata koncesionare mbaron me péfundimin e afatit 35 sjegar, duke pabur parasysh
parashikimet e Nenit 4 t& késaj kontrate.

272. Mbarimi i kontratés si pérfundim i afatit 18 saj ose né rast 1& zgjidhjes sé parakohshme, nuk ¢
zhvesh Koncesionarin nga detyrimi pér pagimin e detyrimeve t§ prapambemra ndaj Autoritetit
Kontraktues dhe t& tretéve,

26.3. Nj& vit para pErfundimit t& késaj periudhe, palét me vullnet 1€ pérbashkét, mund t& zgjasin
atatin e késaj kontrate; kur vlerésohet se nga ana e Koncesionarit jang pérmbushur me korrektési t&
giitha detyrimet dhe Autoriteti Kontraktues e konsideron me interes vazhdimésing e kontratés.

_ Neni 28
Konfidencialiteti

28.1.  Secila nga palét duhu 1% konsiderojé si konfidenciale t& pjitha (IE_’JLU"]‘M‘IJ‘;! dhe informacionet
. e tjerané lidhje me-prejeltin-qefshin kéto-tregtare-apo- teknike; dhgnuk dukel Pjabeje t€ ditura nje

pale & treté, t& gjithé apo njé pjesé & dokumentit apo informacionit, pa miratimin e palés i Et:.r.

pt‘:wm;-m pér géllimin e pérmbushjes s& kushteve 18 k&vaJ kuntraic :

'!.

; | Neni 29 vl
Ndryshime .

‘J-*I/ Kjo kontraté mund 8 pésojc ndryshim, shtesa dhefose z8vendisine vetém me marréveshje =
mye shkrim té dy paléve.

20.2. - Cdo ndryshim i k¥saj kontrate ape anckseve hnshk-:hdhur s50j, pusi & hyié né [;u,]_]_, do t jetd
picsé pérbérése dhe ¢ pandashme e kﬁsaj kontrate. / e
. x

- o P
o *

Neni 30 )
Bashképunimi midis Autoritetit Kontraktues dhe Kunccmmﬁr’f’ci

\ j
Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari jung zotuar t& bashképunojné ni mF.’-:n;.fré qﬁ: tﬁlgarﬂmcjm
realizimin ¢ ploté t& projektit. " o

Ny, P

Cdo komunikim pér ¢do problem ndijrmjet. paléve, do t& behet vetém me shkrim, né adresat e
treguara mé poshté nga palét. dhe mund te dérgohet personalisht (dorazi) ose dﬁrgnhet me ané t&
postes si regjistruar me parapagim ose me postd t& shpejté n€ adresén e Palés t_]f:tEr

Palét jané 1 detyruara 1'i njofiojné menjéheré njéra-tjetrés ¢do ndr}rshm tf: sf:cilés prr:j .k%re té
dhénave, brenda nje aluti 10 (dhjeté) ditor nga data e ndryshimit. i Rty

Pér gdo ndihmé qé do 1'i kérkohet Autoritetit Kontraktues nga kon-:esmnan ky ¥ fund;t‘detyrc’]fct té
paraqgesé kérkesén me shkrim pér gka kérkon né zbatim t€ detyrimeve t€ késaj, Kontrat::

Adresat dhe numrat e kontaktit g do t& perdoren gjaté zbatimit t€ késa) Marrevcsh]c jangLe

Fage 27 nga 2§
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FiEr Antoriictin Kuntraktyes Vir Koncesienarin
Ministria & Ekonomisé, Treptis# Shogéria “Ernika"shpk
dhe Enerpjotikis Advesa: Sheshi Rilindja Qendra o Blenesit “Harl
Blvd. Zogu i Pare, Nr. 1001, Gega” Kulla 2, Kati 2
Tirank - Sheiperi Tel: +355 682023775
Neni 31

Rrepjistrimi i Kontrat®s

Brenda 30 ditéve nga miratimi i projekrit 1e zhatimit, kio Kontraté duhet t€ regjistrohet né rregjistrin
¢ pasurive & paluajtshme.

Kjo kontraté u hartua ng 3 (tri) kopje, ng gjuhén shqipe, dhe pasi ju lexua paléve, t€ cilél e kuptuan
dhe e pranuan atg, ¢ nénshkruan me vulinet t& lirg e 1€ plolg, dhe uné noterja e vértetoj até rregullisht
sipas ligjit. ' :

P"“i'_}‘i_,ll;_..
 AUTORTIETI KONTRAKTUES _. oo mom— CONCESIONARL © -
Winistria ¢ EkonomisE, Tregtisé - Bashkimi i pErkohshém i shoqévive

dhe Banerpjolikls 1, LK shapk, “Tmika”shapk, “A.8.K OiF'sh.a
T <1 dhe “Loshi BI.”sh.pk, tat

1*§_Eé?*hfiﬁ*}lﬂr nga o Shogeria « LNK »shpk
: & ! - ¢ — po— - ‘.,—?ﬁrfﬂqéful-{f-ﬁ]ia :— . -

z. Y aip KURTI
_F@’ g _JHZ

Shogerig « Erniku »shpk
Pérfaqésuar nga ;

2. Iljaz SPAHIU

Shogeria « A.S.K Oil »shits,
Pérfagésuar nga *

:5[&4} 'vé5 . ,. G ﬂqeri: Los
L R

hi Bb.ost
Pérfagésuar nga :

~ 5 s .

-'\-\._h'.'
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STATUT

I SHOQERISE TREGTARE
«Bushtrica Energy 2009” Sh.p.k. o o akse

_ KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

] Neni 1
' Emértimi

Shoqcri-a emértohet “Bushtrica Energy 2009” Sh.p.k.

Neni 2
Forma juridike

Shogéria Tregtare “Bushtrica Energy 2009” Sh.p.k themelohet si Shogéri
Tregtare me pérgjegjési (& kufizuar. :

Shoqéria éshté Person Juridik Privat Shejiptar.

Shogéria krijohet né zbaiim 1€ ilortratés “Pér Bashképunim té Pérkohshem
té Shogérive” nr. 6067 Rep dhe nr. 2607 Kol. daté 28.05.2009. Palét bien
dakort qe me ane te dispozitave fe ket stafuti te zbateins ate kentrate, :

Neni 3
o Afati
Shogéria krijohet pér njé afat kohor té pakufizuar,
Shogéria mund té vendos prishjen e saj me vendim unanim té Asamblese sé
pérgjithshme té zakonshme ose té jashtézakonshme té ortakeve.

Neni 4
Selia

Selia e Shogérisé Tregtare “Bushtrica Ener 2009” Sh.p.k ndodhet né
aytetin e Librazhdit me adresé “Lagjia 1; Pall'7; Shk 17

s . Y
Né varési té aktivitetit tregtar shcigéﬁa.‘?ﬁﬁ té hiapé degé apo filiale t& sgj
né qytete t& ndryshme té Shqipérisé usgfig'%fﬁ,_ﬁrmdit, sipas legjislacionit té
vendit pérkatés. U ol
g

Neni 5 |
Ligjshméria

Firma . - Fage 1 nge 12 Firmg Firmia
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ALY

Veprimtaria. e: Shogérisé bazohet né Aktin e Themelimit, Statutin si dhe né
Legjislacioniri*Shgiptar né fugi.
Shogéria: nuk pérgigiet pér detyrimet qé mund té kené ortakét themelues
para krijimit té saj, si dhe pér detyrimet e ortakeve para futjes né shogéri
apo pér shkak té veprimtarive té tjera.
Neni 6
' Objekti i Veprimtarisé sé shoqérisé

Shogéria do té keté si objekt t€ vetém t€ veprimtarisé s€ saj :

Financim, projektim, ndértim, vénie né puné, administrim dhe mirémbaitje
e hidrocentraleve né lumin Bushtrica nga kuota 390 metra deri né kuotén
1450 metra dhe transferimi i tyre nga koncesionari tek autoriteti
kontraktues sipas kontratés sé koncesionit té firmosur ndérmjet paléve

krijuese té shoqérisé dhe Ministrisé sé Energjetikés.

Shtimi apo i:rakésimi i objektit té veprimtarisé sé shoqérisé do t€ o€het me
vendim té Asamblese sé Pérgjithshme té ortakéve me shumicé prej 3/4 té
votave sipas ndarjes sé votave té pércaktuar né nenin 17 t& keti] statuti.

KREU 11
ORGANIZIMI I SHOQERISE

Neni 7
Drejtimi i shogérisé i

Organet drejtuese té shoqérise jané:
- Administratorét bashkérisht

- Asambleja e Pérgjithshme e zakonshme ose e jashtézaKewsgh,
ortakeve. . Tx L iy W2

Neni 8
Administrimi '

: P
Administrimi i shogérisé béhet nga Administratorét q& éshté njé organ i
pérbéré detyrimisht nga dy persona fizik. .
Administratorét emérohen nga Asambleja e Pérgjithshme e ortakéve.
Mandati i administratorit éshté prej 5 (pesg] vietésh duke nisur nga dita €
nénshkrimit té kétij statuti pér Administratorét e caktuar né kété statut dhe
nga dita € marrjes sé€ vendimit nga Asambleja e Pérgjiithshme e ortakéve pér
Administratorét e zgiedhur prej saj.

Secili ortak i cili ka mbi 20% te kuotave te kapitalit themeltar ka te drejten
per te propozuar dhe patur nje administrator per drejtimin e shogerise.

- | )
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Administratori i paré* +dpozohet nga ortalku A.S.K. OIL Sh a dhe emérohet
nga Asambleja ¢ Peigpthshme e Ortakéve me shumicé sipas parashikimeve
te ketij neni. "~

Administratori i dyté propozohet nga ortaku “L.N.K” Sh.p.k. dhe “Loshi BL"
sh.p.k. dhe emérohet nga Asambleja e Pérgjithshme e ortakéve me shumicé
sipas parashikimeve té kétij neni.

Administratori i paré propozohet nga ortaku Erniku sh.p.k. dhe emérohet

nga Asambleja e Pérgjithshme e Ortakéve me shumicé sipas parashikimeve
te ketij neni.

Né zbatim t& kétij paragrafi dhe né bazé t€ nenit 88 té ligjit nr. 9901 daté
14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare” ortakét bien dakort gé, né
pérjashtim me ndarjen e votave té béré né nenin 17 dhe me dispozitat e
Kontratés Pér Bashképunim té Pérkohshém té Shogérive nr. 6067 Rep dhe
nr. 2607 Kol. daté 28.08.2009, pér céshtjer’ e votimit pér emérimin e
administratoreve, secili ortak per emerimin e administratorit te tij do te
gezoje shumicen e zakonshme te votave qe do te thote 510 te drejta vote.
Ortakét e tjeré té shogérisé 'ate votimit pér emérimin e administratorit té
dyté gézojné pjesen e mbetur prej 410 te drejta vote. )
Administratori mund t€ rizgjidhet. 7
Asambleja e Pérgjithshme e zakonshme ose e jashtézakonshme mund g |
shkarkojé Administratorin né ¢do kohé pér njé arsye t€ drejté. - k:‘- K
Asambleja vendos shkarkimin e Administratorit me shumice prq] jf4 teq jﬁ;‘,: \
votave sipas ndarjes sé votave té pércaktuar né nenin 17 t& kétij statuti.

) 27

Administratori i paré i Shoqérisé “Bushtrica Energy 2009” Sh.p.k. dp
té jeté Z. Xhezmi Kadi i datélindjes 16/8/1959 dhe mhajtes i
pashaportés nr. Z 1033917.

A

Administratori i dyté i Shoqérisé “Bushtrica Energy 1?\\

. 2009” Sh.p.k. do té jeté Z. Luan Kurti i datélindjes 10/01/ 1933 d&_fe fﬂ;.n
mbajtés i pashaportes nr. Z 1751360. [ P < \

’. ? }
Administratori i trete i Shoqérisé “Bushtrica Energy 5 ,a
2009” Sh.p.k. do té jeté Z. Xhavit Ujkani i datélindjes /2 ;_-f,rff’?f dhe
mbajtés i pashaportés nr.2 - (#/27F ~— *
Neni 9

Kompetencat e administratorit

Administratorét ushtrojné komw vetém bashkérisht.
mnistratorét nuk mund té kryejné veprime né emér té shoqe’rlse pa.

mn‘amnm me shkrim té administratorit tjetér.
/ ” 3
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Né veganti, me ;ﬁé‘érj&%ﬁg‘_ri%{fé parashikimeve specifike t& béra né kété Statut,
Administratorét nuk imuid té€ disponojné asnjélloj pasurie té shogérisé pa
miratimin dhe firmén e administratorit tjetér.
Financimi i shogérisé nga palé té treta, gé nuk jané ortaké té saj, mund té
béhet vetém me aprovimin e Asamblesé sé Pérgjithsme te ortakeve me
shumice prej % e votave dhe nénshkrimin e t& dy Administratoréve.
Administratorét bashkérisht kané té githa kompetencat pér drejtimin e
Shogérisé me qéllim qé shogéria té realizoj objektin e saj.
Administratorét nuk kané ato kompetenca g€ ligi dhe statuti ua njeh
shprehimisht Asamblesé sé ortakéve. '
Administratorét pérfagésojné Shoqgériné né marrédhénie me té tretét si dhe
pérpara organeve administrative dhe gjyqésore.
Administratorét bashkérisht kané vecanérisht kéto kompetenca -
- Miratimi i llogarive vjetore dhe paragitja e tyre sipas rastit pér miratim
pérfundimtar Asamblesé s€ Ortakéve.
- Redaktimi i rregulloreve té brendshme té shogérisé.
- Krijimi i strukturave té reja brenda shoqérisé apo ¢do organi tjetér té
domosdoshme pér realizimin e obiektivave t& Shogérisé.

(=) Pérzgjedhja_e ckspertéve kontabél dhe té anétaréve t€ komisionit té

Tfkuidimit.
- Organizimi i mbledhjeve té Asambleve té Pérgjithshme té ortakéve mund té
béhet edhe nga vetém njé administrator. _ ;

- Léshojné ‘gertifikatén e aft€sis€ pagucse sipas nenit 77 té Ligit nr.9901
daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare”.
N& pérjashtim té sa mé sipér: }
1 - Administratorét mund té kryejné té vet€m, pa pasur nevoje pEr
miratimin e administt jetér; i &€ njéjtit lloj, natyré die7ose
- operacion G& nuk tejkalojaé vierén prej 5 000 eufo ose kundérvlera e saj né
Lek nj& afat prej 10 ditésh. Administratori gé kryen kéto veprime Eshie i
detyruar té infoFmojé administratorin tjetér né takimin e tyre mé t& paré.
2 - Administratori i paré pérfagéson i vetém shogériné pér nénshkrimin e
kontratave pér financimin nga ortakét “Erniku” shpk dhe “A.S.K. Oil} sh.a.
si dhe pér projektimin, ndértimin, vénien né puné, administrimin=ahe,
mirémbajtjen e hidrocentraleve né lumin Bushtrica nga kunjr.aﬂ&lE"}trhetifaf-z
deri né kuotén 500 metra. Pér kryerjen e veprimeve t& parashikuara‘ne kété~,
paragraf administratori i paré detyrohet t& hap njé llogari bankarengemeér |
t& shoqérisé e cila duhet té pérdoret ekskluzivisht nga ai dhesdubet. té/
shérbejé ekskluzivisht pér kryerjen e kétyre veprimeve. - Tt
3 . Administratori i dyté pérfagéson i vetém shoqériné pér nénshkrimin e
kontratave pér financimin nga ortaku "L.N.K" sh.p.k. dhe ortaku “Loshi BL”
sh.p.k. si dhe pér projektimin, ndértimin, vénien né puné, administrimin
dhe mirémbajtien e hidrocentraleve né lumin Bushtrica nga kuota 1450
metra deri né kuotén 820 metra dhe nga kuota 500 metra deri né kuotén
390 metra. Pér kryerjen e veprimeve té parashikuara né kété paragraf
administratori i dyté detyrohet té hap njé llogari bankare né emér t€

/
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Seumt 1 shoateisl resture “Toshirica Bnergy 2008 shpk,

shoqérisé e cila duhet té pérdoret ekskluzivisht nga ai'dhe duhet té shérbejé
ekskluzivisht pér kryerjen e kétyre veprimeve.

Administratori q& do té tejkalojé pércaktimet e kétj statuti angazhon
pérgjegjésiné e tij penale pér shpérdorim detyre.

.‘:c?\_ Neni 10
oy Asambleja e Pérgjithshme e ortakéve
S I i

Orgatif'mé _ihan.:-: vendimmarrés i shogérisé éshté Asambleja e Pérgjithshme

&Drtﬁkévg.f

. Asamblef& e Pérgjithshme e Ortakéve mund té jeté e zakonshme ose e
" jashtézakonshme.

Asambleja e jashtézakonshme mund té€ thirret né ¢do kohé nga
Administratori ose nga njé ortak qé pérfagéson mé shume se 5% té kuotave
té kapitalit themeltar.

Nése asambleja thirret nga njé ortak sipas paragrafit té mésipérm, ortaku i
bén kérkesé Administratorit qé té kryhen veprimet e nevojshme pér
mbledhjen sa mé té shpejté t& Asambles€. Nese Administratori nuk
pérgjigiet brenda 3 ditéve, refuzon ose pranon por nuk kryen veprimet
brenda njé afati 5 ditor ortaku qé ka béré kérkesén mund t€ béj té gjitha
veprimet pér organizimin e mbledhjes.

_ : Nenill
Asambleja e Pérgjithshme e zakonshme e ortakéve

Asambleja e zakonshme e Ortakéve vendos miratimin e llogarive vjetore me.
shumicé prej 3/4 té votave sipas ndarjes s€ votave t&€ pércaktuar né nenin
17 té kétij statuti, emérimin ose riemérimin e ekspertéve kontabél me
shumicé prej 3/4 té votave sipas ndarjes sé€ votave té pércaktuar né nenin
17 té kétij statuti, shpémdarjen e fitimit pas léshimit té certifikatés se '
aftésisé paguese sipas pércaktimeve t€ nenit 20 té kétij statuti dhe g¢do
kompetencé té njohur shprehimisht nga ligji.

N& zbatim té nenit 87 té ligit nr. 9901 daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe
shoqérité tregtare” Asambleja e Pérgjithshme e zakonshme e Ortakéve
vendos me tri té Kkatértat e votave té ortakéve pjesémarrés pér
ndryshimin e statutit ne cdo nen te tij, zmadhimin ose zvogélimin e
kapitalit té regjistruar, shpérndarjen e fitimeve, financimin nga pale te
treta investitore, banka etj, riorganizimin, ndarjen ose prishjen e
shogérisé. . : : T PR,
Njoftimi pér mbledhjen béhet nga Administratori, me letér rekom ride 5it&,
paktén 15 dité pérpara datés sé mbledhjes. Gl ‘____)g}' s
Njoftimet duhet t& pérmbajné vendin, datén e mbledhjes dhe rendim’ S. |
Cdo ortak mund t& kérkoj pérfshirjen né rendin e dités té Asambleseité.njé;
céshtjeje. Kérkesa pér pérfshirjen e njé céshtjeje i drejtohet ﬁdmini%t;;atﬁﬂf i
cili ua komunikon ortakéve té tjeré me letér rekomande ose été_gpeangﬁ}} sé
Asamblesé. T
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Administratori angazhon pérgjegjésiné e tij civile nése nik u komunikon
kérkesén ortakéve t€ tjeré. Ne kété rast ortaku gé ka béré kérkesén mund té
kérkoj gjaté zhvillimit té Asamblesé qé kérkesa té shgyrtohet nga Asambleja,

Asambleja nuk mund té refuzoj shqyrtimin e kérkesés.

x. Neni 12
N . Vendimmarrja
Mbledhja ¢ Asamblesé sé Pérgjithshme drejtohet nga Administratorét e
shogerisat;
.. Asamblejdre ortakéve eméron njé nga pjesémarrésit si sekretar pér mbajtjen
- e proges - verbalit t& mbledhjes.
Nése Asambleja nuk arrin té vendos emérimin e sekretarit, sekretari
_ emérohet nga Administratorét.
Vendimet e mbledhjes si dhe kérkesat e ¢do ortaku pérmblidhen né proges -
verbalin e firmosur nga Administratorét, Ortakét e pranishém dhe sekretari.
Nése né mbledhjen e Asamblesé nuk kané gené té pranishém té gjithé
ortakét e shogérisé, proges — verbalit i bashkéngjiten kopjet e provave qé
ortakét kané géné thirrur né ményré té rregullt.
Nése vendimi i Asamblesé sé pérgjithshme té ortakéve éshté marré pa u
thirrur té gjithé ortakét nga administratori, ortakét g€ nuk kané qéné
thirrur mund té kérkojné prané Gjykates sé Rrethit Gjygésor Tirané
anullimin e vendimit t& Asamblesé nése ky vendim ka démtuar interesat e
tyre ose t& shogérisé. '
Kérkesa parashkruhet pér 2 vjet.
Né proces - verbal mund té€ pasgyrohen né meényré 1S pérmbledhur me
kérkesé té ortakéve, deklaratat e béra prej tyre.
Vendimet e mbledhjes, té marra né pérputhje me ligjin, Aktin e Themelimit
ose Statutin jané té detyrueshme pér secilin Ortak, edhe né gofté se nuk ka
marré pjesé né mbledhje por ka qéné i thirrur né ményre té rregullt.
Neni 13
Ekspertét Kontabél

Shogéria cakton dy ekspert kontabél pér cdo vit financiar. Emérimi béhet
nga Asambleja e Ortakéve me propozim té Administratoréye. Ekspertét
Kontabél mund t& emérohen dhe shkarkohen vetém bashkgrisht."Shkarkimi
ose doréheqgja e njé Eksperti Kontabél pér cfarédo arsyeje sjell automatikisht
dhe shkarkimin e Ekspertit tjetér Kontabél. [z nﬁ A
Ekspertét kontabél mbajné pérgjegiési pér mbajtjen e rregallt A€
dokumentacionit financiar t€ Shoggrise. ot

Ata pérgiigien pér démet gé i vijné Shogérisé nga mbajtja-e parregullt e
llogarive ose verifikimi i tyre 1 gabuar. o

Nuk mund té ngarkohen me detyrén e ekspertit, themeluesit,
administratoret, personat gé jané gjini e krushqi me ta deri né shkallén e
treté.

Firma Firme Fage & nga | Firma Firma
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Gjithashtu kjo detyré nuk mund t& kryhet nga ﬁéregj'ésit'e___;zyrave, filialeve
e agjensive té B}E‘?-.Q».’::{is‘é' . G

1T,
Neni 14
rn : Ortakét
.';—}-;!-'!::\* -,,.,.-'?. L4 '.:.; :
Ortakét\Kané 1€ frejéé té pakufizueshme pér té térhequr njé kopje & cdo

dokumenitacioni‘géidhet me administrimin e shogérisé né pérgjithési dhe
me vendimét e-marra nga organet e shogérisé né vecanti.

Ortaku gé kérkon njé kopje té njé dokumenti té pércaktuar né ményré
specifike, ka té drejté gg€ té kérkojé autentifikimin e kétij dokumenti
népérmjet firmés sé Administratorit té shogérisé dhe vendosjes s€ vulés s€
shogérisé. ;

Nése Administratori nuk pérgjigiet ose refuzon firmosjen dhe/ose vendosjen

e vulés né kopjen e dokumentit, ortaku kérkues ka té drejté té ripérsérisé
kérkesén me ané té njé letre rekomande t€ adresuar tek selia e shogérisé.
Nése brenda njé afati 10 ditor nga mbérritja e letrés rekomande né shogéri,
Administratori nuk ka kthyer pérgjigie me shkrim, ortaku kérkues ka té
“drejté t& mbledhé Asamblen¢ e Pérgjithshme té jashtézakonshme t€ ortakéve
t& shoqérisé me rend dite shkarkimin e administratorit pér faj t€ réndé ose tiyl, /
drejtohet Gjykatés- Territorialisht kompetente e cila mund té shkarkojé.—'{f};:.
administratorin nése konstaton njé faj té rénde. —
Ortaku kérkues disponon gjithashtu t€ drejtén e kérkimit té& njé
démshpérblimi nga Administratori né Gjykatén e Rrethit. Gjygésor té
vendndodhjes s& selisé sé& shogériseé.

Ortakét, brenda mundésive konkrete, kané 't€ drejte té marrin dijeni|
minimumi 15 dité para ¢do mbledhjeje asambleje t& materialeve dhe projekt,
vendimeve Gé do té diskutohen né até mbledhje. _
Cdo ortak joadministrator ka té drejté dy heré né vit t'i paragesé me shkrim
administratorit disa pyetje pér ato probleme q& vene né dyshim
vazhdueshmériné e veprimtarisé sé shogérise.

Administratori duhet té pérgjigiet brenda njé afati 10 ditor.

Pérgjigia e administratorit i komunikohet ekspertéve kontabél té autorizuar
nése ka.

Ortakét kané té drejté gé té paragesin propozime pér shgyrtim para
organeve té Shogérisé.

Ortakét kané té drejté tu delegojné pérfagésuesve té tyre té pérhershém ose
té pérkohshém ushtrimin e té drejtave té tyre né shogéri me ané té njé
prokure noteriale. iocne

Secili prej ortakéve ka té drejté t& kérkojé prej” “administratoréve
nénshkrimin e njé kontrate pér realizimin prej tij té punimeve t& nevojshme,

pér llogari t& shoqgérisé, né bazé t& parashikimeve dhe nd ‘sé pércaktuar
né nenin 9 dhe 20 té kétij statuti. | e .
: I'1 #:.:-'."‘i" k4 7.
' HEni 15 . '._‘ e .'_'.'T“-.":-;‘.-_.:, __f'llr
Transferimi i kuotave rA* 2

/
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Kuotat e kapitalit t& shogérisé jané lirisht té transferueshme ndérmjet
artakéve. -

Ortaku qé kérkon té shesé kuotat e tij njé personi té treté duhet detyrimisht
tu ofrojé ortakéve té shogérisé blerjen e kuotave té tij né té njéjtat kushte si
personit té treté té cilit ai déshiron tia shesé. Né rast se disa ortaké
ushtrojné té drejtén e tyre té parablerjes dhe shprehin déshirén e tyre pér té
bleré kuotat, Ortaku shités gézon té drejté diskrecionare pér t€ zgjedhur se
cilit ortak ai déshiron ti shesé totalisht ose pjesérisht kuotat e tij.

Ortakét duhet té pérgjigien brenda 30 ditéve nése déshirojné té blejné
kuotat e ofruara apo jo.

\ Neni 16

PR Forma e transferimit

ey -'I.-& L e o

R I "‘L - # * - - an " - g
" Transferimet e kuotave té kapitalit té shoqéris€ tek ortakét apo té tretét,
“duhet t& vértetohen me akt noterial, né té kundért transferimi konsiderohet

~ ipavlefshém. '

KREU III
ASPEKTET FINANCIARE

. Neni 17
: Kapitali themeltar

Kapitali themeltar i Shogérisé &shté i pérbéré nga kontributi i Ortakéve!
themelues né vlerén 1 000 000 (njé milion} leké. Té ndaré né 1 000 Kuota!
me vleré 1000 leké. Kapitali themeltar ndahet sipas ndarjes sé béré né’
nenin 20 t& kétij Statuti. .

Kapitali themeltar éshté paguar népérmjet kontributit né para nga Ortaket
themelues né masén:

28 % prej ortakut shogéria “A.S.K 0il" sh.a. e cila zotéron 28 % t§ kuotave..
té kapitalit themeltar ose 280 kuota qé i korrespondojné 280 té dréjtavote., -
23 % prej ortakut shogéria “Erniku" sh.p.k. ¢ cila zotéron 23 % té kugtgve
té kapitalit themeltar ose 230 kuota gé i korrespondojné 230 té drejta vote..

39% prej ortakut shogéria “L.N.K" sh.p.k. e cila zotéron 39% té ku;ﬁtav_é (L&
kapitalit themeltar ose 390 kuota g€ i korrespondojné 390 t€ drejta vote.

10% prej ortakut shogéria “Loshi BL" sh.p.k. e cila zotéron 10% té kuotave
té kapitalit themeltar ose 100 kuota g€ i korrespondojné 100 té drejta vote.

/
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Neni 18 e
_ Financimi nga ortakét '
Ortakét angazhohen té financojné shogériné népérmjet vénies né dispozicion
té shoqérisé té njé shume né té holla né formén e njé ovérdrafti ose huaje e
cila mund té pérdoret vetém sipas ményrés dhe administratorit té
pércaktuar né nenin 9 té kétij Statuti. Ortakét angazhohen té€ financojné
secili né ményré té pavarur nga té tjerét projektimin, ndértimin, vénien né
puné, administrimin dhe mirémbajtjen e hidrocentraleve né lumin
Bushtrica sipas ndarjes sé béré né nenin 20 té kétij statuti.
Ortakét angazhohen té financojné shogéring secili né ményre t€ pavarur nga

“té tjerét népérmijet ekzekutimit té punimeve té ndryshme té€ projektimit,

ndértimit, vénies né puné, administrimit dhe mirémbajtjes sé
hldmt:ﬂntra.leve né lumin Bushtrica pér llogari té saj sipas paragrafit te
i‘undw.t té nenit 14 dhe ndarjes sé béré né nenet 9 dhe 20 té kétij statuti.
Pun1mf:.t e kryera nga ortakét do té konsiderohen si njé hua dhéné shogérisé

) re “ctila duhet té shl},rhet vetém nga té ardhurat e gjeneruara nga shogéria

sipas ndarjes sé béré né nenin 20 té kétij statuti.
Cfarédolloj financimi i dhéné Shoqense nga njé ortak mund ti rimbursohet
kétij ortaku vetém me té ardhurat e gjeneruara nga shfrytézimi i objekteve
té ngritura me financimin e tij sipas ndarjes sé€ béré né nenin 20 té kétij
Statuti. Njé ortak nuk mund té kérkoj gé shogéria t€ shlyejé huané karshi
tij me té ardhurat e gjeneruara nga aktivitetet e financuara nga ortakét e
tjeré sipas ndarjes s& pércaktuar né nenin 20. Administratori gé¢ do té
pérdoré té ardhurat g¢ burojné nga njé pjesé e aktivitetit té pércaktuar ne
nenin 20 té kétij statuti pér té shlyer detyrimet e shogérisé karshi njé
ortaku né kundérshtim me ndarjen e béré né nenin 20 té kétij Statuti
angazhon pérgjegiésiné e tij penale pér shpérdorim detyre. Ky akt éshté
absolutisht i pavlefshém né kuptimin e nenit 92 dhe né vijim té Kodit Civil
dhe pala qé ka pérfituar té ardhurat detyrohet ti kthejé ato né shogéri.
Kushtet dhe menyra e funksionimit té ovérdraftit duhet t€ jen€ t€ njéjta me
ato té zakoneve bankare né fugi né momentin e nénshkrimit t€ kontratés sé
huasé ose ovérdraftit.
Cdo marréveshje huaje ose ovérdrafti e nénshkruar né kushte mé té
favorshme pér ortakun sesa né sektorin bankar angazhon pérgjegjésiné
civile t& ortakut karshi shogérisé.
Neni 19 < b
Zmadhimi, zvogelimi i kapitalit dhe ndarjw&*khd’qéﬁsb.

-
J,__ﬂl 4

Kapitali themeltar mund té zmadhohet ose t€ zmgelcrhet }:ur per kété
vendos Asambleja e Pérgjithshme e Ortakéve, \ s
Asambleja e Pérgjithshme e Ortakéve vendos pér zmadhlmm dhe zvﬂgehrmn
e kapitalit t& Shoqérisé me njé shumicé prej % € votave sipas ndarjes sé

votave té pércaktuar né nenin 17 té kétij statuti.

;o
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Né zbatim t& nenit 227 té Ligjit nr.9901 daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe
shoqérité tregtare” Asambleja e Pérgjiithshme e Ortakéve mund té vendosé
me vendim t& ortakéve qé pérfagésojné té paktén 49% t€ kuotave té
shogérisé ndarjen e saj népérmjet krijimit té& dy apo me shume shoqérive té
reja. Nése respektohen kushtet e parashikuara né kété Statut, Vendimi pér
ndarjen e shogérisé éshté i vlefshém edhe nése kundér tij votojné ortakeét
zotérues t& 51% té& kuotave. Ndarja do té jeté e vlefshme vetém nése kjo
ndarje miratohet paraprakisht dhe me shkrim nga Ministria e Energjetikés
ose nga autoritetet kompetente sipas dispozitave ligjore né fugi neé
momentin e ndarjes.

Miratimi shqyrtohet nga Asambleja dhe i bashkengntet vendimit té saj.
Vendimi i Asamblesé éshté i pavlefshém nése nuk €shté marré paraprakisht
miratimi i sipérpérmendur dhe nése ky miratim nuk éshté shqyrtuar prej
s4dj.

Ményra e ndarjes sé aktivit dhe pasivit té shoqérisé drejté shogérive pritése
pércaktohet mbi bazén e ndarjes sé béré né nenin 20 t€ kétij Statuti. Aktivét
d‘he pasivét e shogérisé do ti ndahen shogérive pritése mbi bazén e
kﬂntnbuut té secilit ortak né kéto aktive dhe pasive (kostot e ndértimit) qé
transfemhen Pasivi g¢ nuk mund ti atribuohet drejté pér drejté njé prej té
‘»'dy pjeséve té koncesionit do té ndahet sipas kuotave té secilit ortak né kété
shogéri.

Projekti dhe Raporti mbi ndarjen e shogérisé do té pérgatitet nga ortaku gé
kérkon ndarjen dhe duhet té miratohet nga ortaku ose ortaket e tjereé, Né
rast té mungesés sé miratimit nga njé ortak, Projekti dhe Raporti mbi
ndarjen e shogérisé do té pérgatitet nga njé ekspert kontabél i zgjedhur ngas
shumica e té gjithé ortakéve. Nése ortakét nuk arrijné t€ zgjedhin njé
ekspert kontabél atéhere eksperti caktohet me vendim t€ formés s€ preré tés

givkatés ku ndodhet selia e shogériseé.

Neni 20
Shpérndarja e fitimit

Ortakét financojné, pérfitojné rimbursim té financimit té tyre dhe nda_]fie
fitimin e realizuar si mé poshté: /o

- Térésia e fitimit té realizuar nga shirytézimi i centraleve h1dro%l'elt:mke &
ndértuara nga kuota 500 metra deri né kuotén 815 metra i tai{ojné_,ﬁrtakeve
shogéria “A.S.K. 0il” sh.a. dhe shoqéria “Erniku” sh.p.k. \

X

‘\

Teresia e fitimit do te ndahet ne keto raporte: 55 % per ortakun svhoq_eria /

“A S.K. 0il” sh.a, (Perkatesisht nga ortaket Xhezmi Kadi me 34%-dhe Pmdl
Kume me 21 % te aksioneve) dhe 45 % per ortakun shogéria “Erniku”
sh.p.k. Ndarja e fitimeve sipas raporteve te percaktuara me lart per secilin
ortak i korespondon respektivisht financimit ne ndertimin e hidrocentraleve.
- Térésia e fitimit té realizuar nga shfz}rtezmu i centraleve hidroelektrike té
ndértuara nga kuota 1450 metra deri né kuotén 820 metra i takojné ortakut
shoqéria “L.N.K” sh.p.k.

/ 10
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. Térésia e fitimit té realizuar nga shfrytézimi i centraleve hidroelektrike té
ndértuara nga kuota 500 metra deri né€ kuotén 390 metra i takojné ortakut
shogéria “Loshi BL” sh.p.k.

Pergindja e financimit te secilit ortak per ndertimin e hidrocentraleve do te
jete e barabarte me me pergindjen e ndarjes se fitimeve.

Secili ortak eshte pergjegjes per realizimin e financimit sipas ndarjeve te
bera ne nenin 20 te ketij statuti.

Nese koncesionari penalizohet nga autoriteti kontraktues per moszbatim te

kontrates secili ortak eshte pergiegies sipas ndarjes te bera ne nenin 20 te
ketij statuti.

KREU IV
s PEZULLIMI I VEPRIMTARISE SE SHOQERISE
= LIKUIDIMI
=N Neni 21
R Pezullimi i veprimtarisé

’M’.'ép‘rimta:ia e Shoqérisé mund té pezullohet. _
Asambleja e pérgjithshme e ortakéve vendos pezullimin e veprimtaris¢ @
shoqérisé. Asambleja vendos kohén gjaté s€ cilés shogéria nuk do té€ ushiro
veprimtari.

Vendimi &shté i vlefshém nése ai &shté votuar me njé shumicé prej 3/4 t€
votave sipas ndarjes sé votave t€ péreaktuar né nenin 17 (2 kétij statuti..

Neni 22
Prishja e shoqérisé W

Prishja e shogérisé mund té vendoset nga Asambleja e Pérgjithshme e
ortakéve té shogérise.
Asambleja vendos me unanimitetin e té€ gjithé ortakéve prishjen e shogérisé.
Vendimi qé vendos prishjen e shogérisé duhet gjithashtu i€ miratojé me
shumicé té zakonshme likuidatorin e propozuar nga Administratori i-
shogérisé. At B e
Shogéria gjaté likuidimit mban anash emértimit t& saj edhe ¢mFinShoegérir)’
né Likuidim". ] OGEME
Neni 23 : A z
Pérfundimi i likuidimit .

Ortakét vendosih me shumicé té zakonshme mbi rregullsﬁiﬁé’fihé e
likuidimit, bilancin e likuidimit dhe pérfundimin e mandatit 1€ likuidatorit.
Ortakét mund té mblidhen kryesisht ose me kérkesé té likuidatorit.

Neni 24
Refuzimi i mbylljes sé likuidimit

Firme Fannia
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Kur Ortakét, pa shkage té arsyeshme, nuk vendosin mbylljen e likuidimit,
likuidatori ose c¢do person i interesuar mund té kérkejé nga Gjykata
mbylljen e likuidimit.

Aktet e mbyllies sé likuidimit, sé bashku me llogarité pérkatése
pérfundimtare, depozitohen né regjistrin tregtar prané Qéndrés Kombeétare
té Regjistrimit.

Mbas mbylljes sé& likuidimit € depozitimit té dokumentacionit ne Regjistrin
Tregtar, Shogeria ¢regjistrohet prej tij.

KREU V o
DISPOZITA TE FUNDIT. ~ ;-*

Neni 25
Dispozita supletive

e A I
.. P& cdo céshtje t& patrajtuar né kété statut palét i referohef legjislacionit
e Sﬁgiptar né fuqi dhe vecanérisht ligjit Nr.9901 daté 14.04.2008 "Pér
I LTregtarét dhe Shogqérité Tregtare" si dhe “Kontratés pér Bashképunim té

.'Pérkohshém t& Shogérive” nr. 6067 Rep dhe nr. 2607 Koi. daté 28.08.2009

dispozitat e sé cilés zbatolien vetém pér ag sa nuk vijné né kundérshtim me

kété Statut.
ORTAKET THEMBLUES
Shogéria “A.S..K.'_Uil“ Sha. Shogéria “Frniku” sh.p.k. L
gsuar nga. Administratori Pérfagésuar nga Afiminis{;-atnrihﬁ = ..o
g ugﬁfé? Z. lljaz Spahmr\d\:/\ éﬁ'u %4

- LUNA T ALBADA
gria “LNK” Sh.p.k. Shogéria “Los

5

= 5hoq

Péﬁaq&suar nga Administratori
7. Bajram Loshi

Firms Fima Faqe 12 nga 12 Firms Firma



REPUBLIKA E SHQIPERISE NR 6060 REP
DHOMA E NOTERISE TIRANE NR 3742 KOL
Notere-SHPRESA GJOCI

NIPT-NR.61621011S

Tel-0682071706

AUTENTIFIKIM NENSHKRIMI

Sot me daten  02-11- 2009.- DYMIJE E NENTE--une notere Shpresa GIOCI, me seli

ne rrugen M.Gjollesha, pallati-ylli kug, kati i pare- TIRANE, vertetoj se u paragiten
para meje personalisht.

./%4- SHOQERIA- A.S.K.OIL SH.A-me seli Valias —kamez- TIRANE, me numer nipti
.. K 82109004K, perfagesuar nga administratori Z- ANDI THIMJIO KUME, banues ne
ik, TTRANE, madhor, me zotesi t e plote juridike per te vepruar, pajisur me pashaport e

% pumer Z 1472536. :
. 13 8HOQERIA- LOSHL BL SH.P.K. me seli ne Librazhd, me numer nipti J

-~ 67902618M, perfaqesuar nga administratori Z- BARJAM HAJDAR LOSHI, banues
""" ne Libraznd, madhor, me zotesi t e plote juridike per te vepruar, pajisur ,me pashaport ¢

numer Z 1044592,

3 SHOQERIA- ERNIKU SH.P.K. me sel’ ne TIRANE, me numer nipti [
719250048, perfagesuar nga 1LJAZ EMRI SPAHIU, banues ne TIRANE, madhor, me
zotesi te plote juridike per te vepruar, i njohur personalisht prej meje.
4-SHOQERIA- LNK SH.P.X. me seli ne TIRANE, me numer nipti K02002004P,
perfagesuar nga administratori Z- TATP LUAN KURTI, banues ne TIRANE, madhor,

me zotesi te plote juridike per te vepruar, pajisur me document perkates identifikimi.

Deklaruan se statutin e mesiperm te shogerise- BUSHTRICA ENERGY 2009_
SH.P.K. ¢ kane perpiluar dhe nenshkruar konform vullnetit te tyre te lire .

Une notere ne baze te ligjit-ligjeroj aktin e mesiperm si dhe nenshkrimet e paleve te
mesiperm. AR Y
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VENDOSEN:

- Miratimin e e ndryshimeve ne nenin 6 te statutit te shoqerise duke ndryshuar
objektin e veprimtarise. Pas ketyre ndryshimeve ky nen merr permbajtjen e

meposhteme:;

@
Shogéria do té ket# si objekt té vetém té veprimtarisé s& saj .

Financim, projektim, ndértim, vénie né punt, administrim dhe mirémbajtje
¢ hidrocentraleve né lumin Bushtrica nga kuota 385 metra deri né kuotén
1600 metra dhe transferimi i tyre nga koncesionari tek autoriteti
kontraktues sipas kontratés sé koncesionit té firmosur ndérmjet paléve
krijuese té shoqérisé dhe Ministrisé sé Energetikes.

Shtimi apo pakésimi i objektit t& veprimtarisé sé shoqgérisé do té béhet me
vendim té Asamblese sé Pérgjithshme té ortakéve me shumicé prej 3/4 t&

”
votave sipas ndarjes s& votave t& pércaktuar né nenin 17 t€ kéty) statuti.

f._-_-_-_-_‘_\-‘"""'--._

.
- Miratimin e ndryshimeve ne nenin 8 te statutit te shcgerise duke shtuar numrin e

administratoreve te shogerise. Pas ketyre ndryshimeve ky nen merr permbajtjen

e meposhtme:

43
Administrimi i shogérisé béhet nga Administratorét qé €shté njé organ i

pérbéré detyrimisht nga 4 persona fizik.

Administratorét emérohen nga Asambleja e Pérgjithshme e ortakéve.
Mandati i administratorit &shté prej 5 [pesé) vietésh duke nisur nga dita e
nénshkrimit té kétij statuti pér Administratorét e caktuar né kété statut
dhe nga dita e marrjes sé vendimit nga Asambleja e Pérgjithshme e
ortakéve pér Administratorét e zgjedhur prej saj.

Administratori i paré propozohet nga ortaku “*A.SK Oil sh.a. dhe
emérohet mga Asambleja e Pérgjithshme e Ortakéve me shumicé té
zakonshme té votave té pércaktuara sipas ndarjes sé votave té bére MET T~
nenin 17. S

B

PACS “
Administratori i dyté propozohet nga ortaku “L.N.K" Sh.p.k. dhe emérpliet ¢ a\\

-,

. . Lo . A
nga Asambleja ¢ Pérgjithshme e ortakéve me shumicé sipas parashikimeye -

té kétij neni. L TAARHEE
Administratori i trete propozohet nga ortaku “Erniku” shpk. dHETRY
emérohet nga Asambleja e Pérgjithshme e ortakéve me shumicé sipas.
parashikimeve té kétij neni. "\, VT " ,-"f
Administratori i Kkatert propozohet nga ortaku “Loshi BL” shpk ™ ghe ==

emérchet nga Asambleja e Pérgjithshme e ortakéve me shumicé sipas

parashikimeve té kétij neni. W Lﬂ/
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Né zbatim té kétij paragrafi dhe né bazé té nenit 88 t& ligjit nr. 9901 daté
14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare” ortakét bien dakort g€, né
pérjashtim me ndarjen e votave t& béré né nenin 17 dhe me dispozitat e
Kontratés Pér Bashképunim té Pérkohshém té Shogérive nr. 6067 Rep dhe
nr. 2607 Kol. daté 28.08.2009, pér ¢éshtjen e votimit pér emérimin e
administratoreve, secili ortak per emerimin e administratorit te tij do te
gezoje shumicen e zakonshme te votave ge do te thote 510 te drejta vote.
Ortaket e tjere gjate votimit per emerimin e adminjstratorit gezojne pjesen e
mbetur prej 410 vota. '

Administratori mund té rizgjidhet,

Asambleja e Pérgjithshme e zakonshme ose e jashtézakonshme mund té
shkarkojé Administratorin né ¢do kohé pér njé arsye té drejté.

Asambleja vendos shkarkimin ¢ Administratorit me shumicé prej 3/4 té
votave sipas ndarjes sé votave té pércaktuar né nenin 17 té kétij statuti.

Administratori i paré i Shoqérisé “Bushtrica Energy 2009” Sh.p.k. do

té jeté Z. Xhezmi Kadi i datélindjes 16/08/1959 dhe mbajtés i
pashaportés nr, Z 1033917,

Administratori i dyté i Shogérisé “Bushtrica Energy 2009"3h.p.k. do
té jeté Z. Luan Kurti i daiélindjes 10/01/1938 dhe mbajtés i
pashaportés nr. Z1751360.
Administratori i trete 1 Shogérisé “Bushtrica Energy 2009”Sh.p.k. do
té jeté Z. Xhavit Ujkani i datélindjes 12/01/1949 dhe mbajtés i
pashaportés nr. 21851279,

Administratori i katert i Shogérisé “Bushtrica Energy 2009"Sh.p.k. do té&"
jeté Z. Ilmi Loshi i datélindjes 15/04/1977 dhe mbajtés i pashaportés nr. :

”
Z2570866.

Viratimin e ndryshimeve ne nenin 20 te statutit te shogerise duke ndryshuar
maredhenien e ortakeve “A.S.K. OIL” Sha dhe “Erniku’ Shpk. Pas ketyre ndryshimeve
ky nen merr permbajtjen e meposhtme:

44 .-"T :)
Ortakét financojné, pérfitojné rimbursim t& financimit té& Wre dhe nd"eqh@ 2

6T ; . o
fitimin e realizuar si mé poshté: T --,3.-:. 4

—=~TErésia e fitimit té realizuar nga shirytézimi { centraleve h1druelektnk& té %
ndértuara nga kuota 815 metra deri né kuotén 594 metra i takcuné BI‘!.EL g}? Z
shogéria “A.5.K, Oil"Sh.a.— o
Térésia e fitimit té realizuar nga shfrytézimi i centraleve hudroelektnke e
ndértuara nga kuota 591 metra deri né kuotén 500 metra i takcrjne Dl‘takut
shogéria “Erniku” sh.p.k.
Térésia e fitimit té realizuar nga shfrytemrm i centraleve hndroe]ektnkc te
ndértuara nga kuota 1450 metra deri né kuotén $20 metra i takojné
ortakut shogéria “L.N.K" sh.p.k.




Térésia e fitimit té realizuar nga shirytézimi i centraleve hidroelektrike té
ndértuara rjga kuota 500 metra deri né kuotén 390 metra i takojné ortakut

n

shogéria “Loshi BL” sh.p.k.

Pasi nuk kishte ¢éshtje te tjera pér tu diskutuar asambleja deklarohet e mbyllur

Autorizohet Z. Andi Kume te kryej depozitimin e kerij vendimi prane QOndres Kombetare te

Regjistrimit {QKR)

ORTAKET THEMELUES

Shoqéria “A.S.K. Oil” Sh.a.

Pérfaqésuar nga Administratori

Z. Taip Kurti ;
q—— 73 NIC,
e g _
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Shoqéria “E rnikn” sh.p.k.

Pérfagésuar nga Administratori
Z. lljaz Spahiu




